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ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ  

 

Відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 

2021 рік», упродовж року планово здійснювалися видатки за бюджетною 

програмою 2211190 «Освітня субвенція з державного бюджету місцевим 

бюджетам», яка є найбільшою за обсягом освітньою бюджетною програмою. У 

рамках цієї програми кошти з державного бюджету спрямовуються у вигляді 

трансферту до місцевих бюджетів і використовуються на оплату праці (з 

нарахуваннями) педагогічного персоналу сфери повної загальної середньої 

освіти. 

Кошти освітньої субвенції розподіляються між відповідними рівнями 

місцевих бюджетів на основі формули, розробленої центральним органом 

виконавчої влади, який забезпечує формування державної політики та реалізує 

її у сфері освіти. Ця формула затверджена Кабінетом Міністрів України 

(постанова КМУ «Про затвердження формули розподілу освітньої субвенції 

між місцевими бюджетами» від 27.12.2017 № 1088 зі щорічними змінами й 

доповненнями). Постановою Кабінету Міністрів України від 17.03.2021 № 209 

затверджено зміни в контексті введення таких термінів, як «територіальні 

громади типу I» – територіальні громади з чисельністю населення менше ніж 

40 тис. осіб та/або зі щільністю населення менше ніж 50 осіб на 1 кв. км; 

«територіальні громади типу II» – територіальні громади зі щільністю 

населення 50 осіб на 1 кв. км і більше та чисельністю населення 40 тис. осіб і 

більше. У вказаній постанові наведено визначення поняття щільності 

населення: це розрахунковий показник, що обраховується шляхом ділення 

чисельності населення на загальну площу (у квадратних кілометрах) 

відповідної територіальної громади. 

Виокремлено такі категорії здобувачів загальної середньої освіти: 

- учні групи I – учні, які здобувають загальну середню освіту у 

початкових школах, гімназіях, ліцеях, спеціалізованих мистецьких 

школах (школах-інтернатах), школах-інтернатах (ліцеях-інтернатах) 

спортивного профілю, військових (військово-морських) ліцеях, ліцеях 

з посиленою військово-фізичною підготовкою, наукових ліцеях, 

наукових ліцеях-інтернатах, санаторних школах, дитячих будинках, 

крім учнів спеціальних класів закладів загальної середньої освіти та 

класів (груп) з вечірньою (заочною) формою навчання; 

- учні групи II – учні, які здобувають загальну середню освіту у 

спеціальних школах, навчально-реабілітаційних центрах, спеціальних 

класах закладів загальної середньої освіти; 
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- учні групи III – учні, які здобувають загальну середню освіту у класах 

(групах) з вечірньою (заочною) формою навчання закладів загальної 

середньої освіти; 

- учні групи IV – вихованці гімназій та ліцеїв, у складі яких є інтернати з 

частковим або повним утриманням учнів, санаторних шкіл, 

спеціалізованих шкіл (шкіл-інтернатів), училищ фізичної культури і 

спорту (в тому числі олімпійського резерву), шкіл-інтернатів (ліцеїв) з 

посиленою військово-фізичною підготовкою, дитячих будинків, крім 

учнів, що приходять на навчання; 

- учні групи V – вихованці спеціальних шкіл, навчально-реабілітаційних 

центрів, крім учнів, що приходять на навчання; 

- учні групи VI – учні, які здобувають повну загальну середню освіту в 

закладах професійної (професійно-технічної) освіти державної або 

комунальної власності; 

- учні групи VIII – учні, які здобувають загальну середню освіту в 

приватних закладах загальної середньої освіти. 

Коефіцієнт приведення розрахункової наповнюваності класу учнями 

групи I становить: для обласних бюджетів – 1,375; для бюджету м. Києва та 

приватних закладів загальної середньої освіти – 1. Для бюджетів 

територіальних громад типу II цей коефіцієнт визначається відповідно до 

чисельності населення, що проживає на території громади, та відсотка 

населення, що проживає в сільській місцевості. Для бюджетів територіальних 

громад типу I коефіцієнт приведення розрахункової наповнюваності класу 

учнями визначається відповідно до щільності учнів та відсотка населення, що 

проживає в сільській місцевості.  

Отже, основною метою використання формульного підходу є підвищення 

прозорості розподілу коштів освітньої субвенції та створення стимулів до 

оптимізації мережі закладів загальної середньої освіти на рівні окремих 

територіальних громад (ТГ). 

Законом України «Про державний бюджет України на 2021 рік» від 

15.12.2020 № 1082-IX затверджено кошти освітньої субвенції в розмірі 

99,647 млрд грн разом із резервом (668,374 млн грн), а на кінець року зі всіма 

змінами – 100,135 млрд грн. 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України «Про перерозподіл обсягу 

освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам у 2021 році» 

від 17.03.2021 № 199-р кошти освітньої субвенції було перерозподілено з метою 

недопущення кредиторської заборгованості з виплати заробітної плати 

працівникам закладів загальної середньої освіти, що фінансуються з окремих 

місцевих бюджетів Запорізької, Івано-Франківської, Кіровоградської, Одеської 

та Сумської областей. Зазначеним нормативним актом обсяг освітньої субвенції 



5 

збільшено на 45,171 млн грн (у тому числі 19,378 млн грн із резерву). Зокрема, 

поповнився обласний бюджет Кіровоградської області – на 16 753,2 тис. грн, а 

також бюджети територіальних громад цієї області (Новоукраїнської міської – 

на 2899 тис. грн, Дмитрівської сільської – на 3745,7 тис. грн); бюджет 

Семенівської сільської ТГ Запорізької області – на 12 340,5 тис. грн; бюджети 

територіальних громад Івано-Франківської області (Білоберізької сільської ТГ – 

на 564,9 тис. грн, Рожнятівської селищної ТГ – на 113,5 тис. грн); бюджет 

Зеленогірської селищної ТГ Одеської області – на 7989,4 тис. грн; бюджет 

Шалигинської селищної ТГ Сумської області – на 764,9 тис. грн). 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України «Про перерозподіл деяких 

видатків державного бюджету, передбачених Міністерству освіти і науки на 

2021 рік, розподіл та перерозподіл освітньої субвенції з державного бюджету 

місцевим бюджетам» від 09.12.2021 № 1629-р збільшено обсяг освітньої 

субвенції на 52 455,2 тис. грн за рахунок зменшення видатків за програмами: 

2211230 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на 

забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти «Нова 

українська школа» (на 42 813 тис. грн); 2211260 «Субвенція з державного 

бюджету місцевим бюджетам на реалізацію програми «Спроможна школа для 

кращих результатів» (на 8645,6 тис. грн); 2211280 «Субвенція з державного 

бюджету місцевим бюджетам на заходи, спрямовані на боротьбу з гострою 

респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом SARS-CoV-

2, та її наслідками під час навчального процесу у закладах загальної середньої 

освіти» (на 996,6 тис. грн). Також, відповідно до цього документа, здійснено 

перерозподіл коштів освітньої субвенції: зменшення обсягів субвенції в 

бюджетах 17 громад на 26 748,2 тис. грн, зменшення обсягу резерву на 

4043 тис. грн і збільшення обсягів субвенції для 37 територіальних громад на 

83 246,4 тис. грн. Перерозподіл коштів відбувся для бюджетів територіальних 

громад Львівської (13 бюджетів), Івано-Франківської (12 бюджетів), 

Чернігівської (11 бюджетів), Вінницької (10 бюджетів), Одеської (3 бюджети), 

Хмельницької (2 бюджети), Рівненської (1 бюджет) і Чернівецької (1 бюджет) 

областей. 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України «Про розподіл резерву 

коштів освітньої субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам у 

2021 році та перерозподіл деяких видатків державного бюджету і надання 

кредитів з державного бюджету, передбачених Міністерству освіти і науки 

на 2021 рік» від 15.12.2021 № 1662-р розподілено резерв освітньої субвенції 

(644 952,9 тис. грн) між 24 обласними бюджетами для забезпечення створення 

належних санітарно-гігієнічних умов у приміщеннях закладів загальної 

середньої освіти та придбання шкільних автобусів, у тому числі обладнаних 

місцями для дітей з особливими освітніми потребами. Відповідно до цього 
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розпорядження, зменшено обсяги видатків і надання кредитів із державного 

бюджету на 435 420,4 тис. грн за такими програмами: 

- 2201020 «Забезпечення організації роботи Національного агентства із 

забезпечення якості вищої освіти, Національного агентства кваліфікацій, 

освітнього омбудсмена» – на 1076,9 тис. грн; 

- 2201030 «Забезпечення здобуття професійної (професійно-технічної) 

освіти за професіями загальнодержавного значення» – на 15 000 тис. грн; 

- 2201080 «Державні премії, стипендії та гранти в галузі освіти, науки і 

техніки, стипендії переможцям міжнародних конкурсів» – на 1989,9 тис. грн; 

- 2201190 «Виплата академічних стипендій студентам (курсантам), 

аспірантам, докторантам закладів фахової передвищої та вищої освіти» – на 

199 000 тис. грн; 

- 2201210 «Надання пільгових довгострокових кредитів для здобуття 

фахової передвищої та вищої освіти» – на 707,5 тис. грн; 

- 2201260 «Загальнодержавні заходи у сфері освіти» – на 15 367,7 тис. грн; 

- 2201380 «Виконання зобов’язань України у сфері міжнародного науково-

технічного та освітнього співробітництва, участь у рамковій програмі 

Європейського Союзу з досліджень та інновацій» – на 20 210,5 тис. грн; 

- 2207010 «Керівництво та управління у сфері стандартів державної мови» 

– на 9521,1 тис. грн; 

- 2211210 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на 

створення навчально-практичних центрів сучасної професійної (професійно-

технічної) освіти» – на 796,9 тис. грн; 

- 2211230 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на 

забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти «Нова 

українська школа» – на 95 775,0 тис. грн; 

- 2211260 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на 

реалізацію програми «Спроможна школа для кращих результатів» – на 1557,8 

тис. грн; 

- 2211280 «Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на 

заходи, спрямовані на боротьбу з гострою респіраторною хворобою COVID-19, 

спричиненою коронавірусом SARS-CoV-2, та її наслідками під час навчального 

процесу у закладах загальної середньої освіти” – на 74 417,1 тис. грн. 

Вивільнені кошти було спрямовано на збільшення обсягу видатків за 

програмою 2211190 «Освітня субвенція з державного бюджету місцевим 

бюджетам» на видатки споживання (27 347,7 тис. грн) для чотирьох бюджетів 

територіальних громад Закарпатської області (Виноградівської міської ТГ – 

7889,3 тис. грн, Драгівської сільської ТГ – 1383,5 тис. грн, Пилипецької 

сільської ТГ – 2156,7 тис. грн та Хустської міської ТГ – 15 918,2 тис. грн) і на 

видатки розвитку (408 072,7 тис. грн) для 24 обласних бюджетів на придбання 
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шкільних автобусів, у тому числі обладнаних місцями для дітей з особливими 

освітніми потребами. 

Метою цього дослідження є аналіз використання територіальними 

громадами України коштів освітньої субвенції та місцевих бюджетів, 

спрямованих на оплату праці педагогічних працівників у 2021 р.  

Збір і опрацювання інформації здійснено ДНУ «Інститут освітньої 

аналітики» відповідно до листа МОН «Про надання щомісячного звіту про 

використання коштів освітньої субвенції» від 28.04.2021 № 1/11-2941. 

Щомісячно отримувались оперативні дані від департаментів/управлінь освіти й 

науки обласних та Київської міської державних адміністрацій для всіх 

територіальних одиниць за показниками: 1) залишок коштів освітньої субвенції 

на початок звітного місяця; 2) надійшло коштів освітньої субвенції протягом 

звітного місяця; 3) використаний обсяг освітньої субвенції (касові видатки) на 

оплату праці з нарахуваннями педагогічних працівників; 4) обсяг коштів, 

спрямованих на посадові оклади; 5) обсяг коштів, спрямованих на надбавки за 

престижність праці; 6) використаний обсяг освітньої субвенції (касові видатки) 

на інші напрями, передбачені постановою КМУ від 14.01.2015 № 6; 7) залишок 

коштів освітньої субвенції на кінець звітного періоду; 8) обсяг видатків, 

спрямованих на оплату праці з нарахуваннями педагогічних працівників за 

рахунок місцевих бюджетів; 9) середня кількість фактичних ставок 

педагогічних працівників ЗЗСО згідно штатного розпису (вчителів, інших 

педагогічних працівників, які не ведуть уроки). 

Аналіз проводився для закладів загальної середньої освіти. Розріз рівнів 

бюджетів охоплював обласні бюджети, бюджети міських, селищних, сільських 

ТГ. Загалом інформацію було отримано від 1463 ТГ. 

Стан використання коштів освітньої субвенції та місцевих бюджетів 

ілюструється розробленими таблицями й діаграмами (у додатках). 

 

1. Забезпеченість територіальних громад України коштами освітньої 

субвенції у 2021 р. 

Аналіз забезпеченості коштами освітньої субвенції виконано загалом по 

Україні та в розрізі рівнів бюджетів: обласний бюджет, бюджети 

територіальних громад (міст, селищ, сіл) за 2021 р. 

За даними Державної казначейської служби України (далі –

Держказначейство) станом на 01.01.2021 залишки коштів освітньої субвенції на 

рахунках місцевих бюджетів становили 5,323 млрд грн, упродовж 2021 р. на ці 

рахунки надійшло 100,135 млрд грн. Загальні видатки сягнули 99,8 млрд грн. 
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Відповідно до отриманої інформації від обласних 

департаментів/управлінь освіти й науки, загальний обсяг видатків освітньої 

субвенції (касові видатки) на оплату праці з нарахуваннями педагогічних 

працівників дорівнює 92,539 млрд грн, зокрема в обласних бюджетах – 

5,043 млрд грн, у бюджетах міських ТГ – 49,671 млрд грн, у бюджетах 

селищних ТГ – 17,698 млрд грн, у бюджетах сільських ТГ – 14,951 млрд грн, у 

бюджеті м. Києва – 5,176 млрд грн.  

Проведений аналіз показав, що станом на 01.01.2022 (згідно з 

інформацією Держказначейства) на рахунках місцевих бюджетів акумульовано 

5,657 млрд грн невикористаних залишків коштів освітньої субвенції, зокрема в 

обласних бюджетах – 1,636 млрд грн, міських ТГ – 1,744 млрд грн, селищних 

ТГ – 1,04 млрд грн, сільських ТГ – 1,155 млрд грн та в бюджеті м. Києва – 

0,082 млрд грн.  

Обсяг видатків, спрямованих на оплату праці за рахунок інших джерел 

місцевих бюджетів, дорівнює 4,974 млрд грн, зокрема в обласних бюджетах – 

0,1 млрд грн, у бюджетах міських ТГ – 1,204 млрд грн, у бюджетах селищних 

ТГ – 0,294 млрд грн, у бюджетах сільських ТГ – 0,257 млрд грн, у бюджеті 

м. Києва – 3,119 млрд грн. 

Здійснено розрахунок частки використаного на заробітну плату 

педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти річного обсягу 

коштів освітньої субвенції, отриманого місцевими бюджетами, з урахуванням 

сформованого залишку на початок року. Як показують розрахункові дані, цей 

показник загалом по Україні становив 88,6 %, у тому числі в розрізі бюджетів: 

обласний бюджет –54,3 %, бюджет міських ТГ – 93,5 %, бюджет селищних ТГ – 

90,9 %, бюджет сільських ТГ – 87,3 %, бюджет м. Києва – 94 %. У зведених 

бюджетах областей найбільший відсоток використання коштів освітньої 

субвенції на виплату заробітної плати педагогічним працівникам спостерігався 

в Полтавській (96,5 %), Хмельницькій (93,9 %), Київській (92,4 %), 

Тернопільській (91,6 %), Вінницькій (91,2 %), Житомирській (91,1 %) областях; 

найменший – у Харківській (80,7 %), Донецькій (82,5 %) і Херсонській (84,4 %) 

областях. 

У Додатку 1 (рис. 1.1–1.5) для бюджетів різних рівнів у розрізі областей 

України наведено графічні дані щодо середньої заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників та частки використаного на заробітну 

плату річного обсягу освітньої субвенції (з урахуванням залишка коштів на 

початок року). 
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2. Середня заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних 

працівників закладів загальної середньої освіти (ЗЗСО), профінансована з 

коштів освітньої субвенції та власних коштів місцевих бюджетів упродовж 

2021 р. 

За даними статистичної звітності з форми № 76-РВК «Зведений звіт 

закладу загальної середньої освіти», на початок 2021/2022 н. р. мережа денних 

ЗЗСО всіх форм власності та підпорядкування охоплювала 13 991 заклад, де 

навчалося 4 230 358 учнів.  

Загальна кількість ставок учителів сягає 437 122,1 од., зокрема в ЗЗСО, 

що фінансуються з обласних бюджетів, –19 309,4 од. (4,4 %); з бюджетів 

міських ТГ – 239 569,2 од. (54,8 %); з бюджетів селищних ТГ – 82 037,8 од. 

(18,8 %); з бюджетів сільських ТГ – 69 498,5 од. (15,9 %); з бюджету м. Києва – 

26 707,2 од. (6,1 %).  

Крім того, налічується 105 650,6 ставки інших педагогічних 

працівників, що не читають уроки, у тому числі в обласних бюджетах –

 10 989,5 од. (10,4 %); у міських ТГ – 53 189,4 од. (50,3 %); у селищних ТГ – 

19 010,8 од. (18 %); у сільських ТГ – 15 098,7 од. (14,3 %); у м. Києві – 

7362,2 од. (7 %).  

Виконані розрахунки показують, що загалом по Україні розмір середньої 

заробітної плати з нарахуваннями на одну ставку педагогічного працівника за 

кошти освітньої субвенції у ЗЗСО дорівнював 14 208 грн. Для закладів освіти, 

що фінансуються з коштів освітньої субвенції через обласні бюджети, середня 

заробітна плата становила 13 869 грн, через бюджети міських ТГ – 14 139 грн, 

через бюджети селищних ТГ – 14 529 грн, через бюджети сільських ТГ – 

14 728 грн, через бюджет м. Києва – 12 659 грн (детальнішу інформацію 

наведено в Додатку 2, рис. 2.1–2.5). Як видно, найменшим розмір середньої 

заробітної плати педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої 

субвенції, був у ЗЗСО, що фінансуються з бюджету м. Києва та обласних 

бюджетів. 

Регіонами з найбільшими значеннями середньої заробітної плати, що 

виплачена за рахунок освітньої субвенції, є Закарпатська (15 631 грн), 

Чернівецька (15 036 грн), Рівненська (14 997 грн), Івано-Франківська 

(14 650 грн), Львівська (14 626 грн) області. Зауважимо, що чотири з них мають 

у своєму складі адміністративно-територіальні одиниці зі статусом гірського 

населеного пункту. Найнижчі ж розміри середньої зарплати, фінансованої з 

коштів освітньої субвенції, спостерігалися в м. Києві (12 629 грн), у Донецькій 

(12 991 грн), Сумській (13 451 грн) і Чернігівській (13 768 грн) областях, що на 

3,7–10,9 % менше від середнього значення по Україні.  

Обласні бюджети. У ЗЗСО, які фінансуються за кошти освітньої 

субвенції, що надійшли до обласних бюджетів, найвища середня заробітна 
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плата педагогічних працівників із нарахуваннями зафіксована в Житомирській 

(17 994 грн), Запорізькій (17 072 грн), Закарпатській (16 918 грн), Черкаській 

(16 652 грн) та Полтавській (16 570 грн) областях, а найнижча – в Київській 

(7847 грн), Івано-Франківській (8863 грн), Херсонській (9636 грн) і Сумській 

(9776 грн) областях, що менше від середнього значення для бюджету цього 

рівня на 29,5–43,4 %. 

Бюджети міських територіальних громад забезпечували за кошти 

освітньої субвенції найбільш сталий розмір середньої заробітної плати (з 

нарахуваннями) для педагогічних працівників. У 14 областях розмір середньої 

зарплати був дещо вищим за середнє значення для бюджету цього рівня. 

Найбільший розмір середньої заробітної плати спостерігається у ЗЗСО 

Рівненської (14 798 грн), Херсонської (14 688 грн), Миколаївської (14 671 грн), 

Житомирської (14 622 грн), Волинської (14 595 грн) та Одеської (14 503 грн) 

областей, а найменший – у Донецькій (13 103 грн), Запорізькій (13 512 грн), 

Кіровоградській (13 735 грн) і Харківській (13 761 грн) областях, що нижче від 

середнього значення для бюджету цього рівня на 2,7–7,3 %. 

Бюджети селищних територіальних громад за кошти освітньої 

субвенції забезпечили найвищі значення середньої заробітної плати 

педагогічних працівників (із нарахуваннями) у Закарпатській (16 622 грн), 

Івано-Франківській (16 352 грн), Львівській (15 559 грн), Чернівецькій 

(15 450 грн), Рівненській (15 057 грн), Харківській (15 019 грн), Київській 

(14 903 грн) областях. Найнижчими значення цього показника були в Донецькій 

(12 772 грн), Сумській (13 221 грн) та Луганській (13 610 грн) областях, що на 

6,7–12,5 % менше від середнього значення.  

Бюджети сільських територіальних громад. З коштів освітньої 

субвенції найвища середня заробітна плата педагогічних працівників (із 

нарахуваннями) у ЗЗСО спостерігалася в Закарпатській (16 278 грн), 

Чернівецькій (15 835 грн), Київській (15 602 грн), Львівській (15 545 грн), 

Рівненській (15 512 грн) та Івано-Франківській (15 453 грн) областях, а 

найнижча – у Луганській (12 663 грн), Чернігівській (12 734 грн) і 

Хмельницькій (13 323 грн) областях, що менше від середнього значення для 

бюджету цього рівня на 9,5–14 %. У решті областей середній розмір заробітної 

плати коливається від 13,5 до 15 тис. грн.  

Розкид (мінімум-максимум) середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої 

субвенції, у бюджетах всіх рівнів, наявних в області, відображено в Додатку 2, 

рис. 2.6. 

У Додатку 2 (табл. 2.1 і 2.2) у розрізі областей наведено перелік 

територіальних громад із мінімальними й максимальними розмірами середньої 
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заробітної плати педагогічних працівників, профінансованої з коштів освітньої 

субвенції. 

Органи місцевого самоврядування (549 (37,5 %) ТГ) надавали на оплату 

праці педагогічних працівників також власні кошти з місцевих бюджетів. 

Упродовж 2021 р. таких коштів було спрямовано 4,974 млрд грн, що становило 

5,4 % обсягу освітньої субвенції, використаної на оплату праці цієї категорії 

працівників. При цьому видатки з обласних бюджетів дорівнювали 0,1 млрд 

грн, із бюджетів міських ТГ – 1,203 млрд грн, із бюджетів селищних ТГ – 

0,294 млрд грн, із бюджетів сільських ТГ – 0,257 млрд грн, із бюджету 

м. Києва – 3,12 млрд грн. 

Серед регіонів найбільшим обсяг видатків із місцевих бюджетів, 

спрямованих на оплату праці педагогічних працівників ЗЗСО, був у Львівській 

(248,9 млн грн), Київській (199,6 млн грн), Дніпропетровській (190,2 млн грн), 

Запорізькій (187,0 млн грн), Івано-Франківській (182,1 млн грн), Хмельницькій 

(94,0 млн грн), Житомирській (87,2 млн грн), Полтавській (86,0 млн грн), 

Закарпатській (78,4 млн грн), Кіровоградській (71,3 млн грн) областях. Це 

уможливило, у розрахунку на одну ставку педагогічного працівника, 

підвищення загального розміру середньої заробітної плати. Наприклад, у 

м. Києві – на 7629 грн, із 12 659 до 20 288 грн; у Вінницькій обл. 

(Вороновицька селищна ТГ – на 2834 грн, із 11 707 до 14 541 грн); у 

Дніпропетровській обл. (Покровська сільська ТГ – на 4998 грн, із 14 576 до 

19 574 грн; Піщанська сільська ТГ – на 3558 грн, із 9247 до 12 805 грн; 

Петриківська селищна ТГ – на 2649 грн, із 15 271 до 17 920 грн); у 

Житомирській обл. (Коростенська міська ТГ – на 3161 грн, із 13 306 до 

16 467 грн; Високівська сільська ТГ – на 1818 грн, із 15 263 до 17 081 грн); у 

Закарпатській обл. (Ужгородська міська ТГ – на 3564 грн, із 13 847 до 

17 411 грн); у Запорізькій обл. (Кирилівська селищна ТГ – на 5550 грн, із 

13 921 до 19 471 грн; Енергодарська міська ТГ – на 3465 грн, із 11 242 до 

14 707 грн; Гуляйпільська міська ТГ – на 1566 грн, із 14 816 до 16 382 грн); в 

Івано-Франківській обл. (Матеївецька сільська ТГ – на 4296 грн, із 12 914 до 

17 210 грн; Яленецька сільська ТГ – на 4251 грн, із 12 809 до 17 060 грн; 

Войнилівська селищна ТГ – на 3637 грн, із 12 471 до 16 108 грн; Дубівська 

сільська ТГ – на 3496 грн, із 13 572 до 17 068 грн); у Кіровоградській обл. 

(Долинська міська ТГ – на 4622 грн, із 14 925 до 19 547 грн; Надлацька сільська 

ТГ – на 3531 грн, із 11 902 до 15 433 грн); у Київській обл. (обласний бюджет – 

на 4383 грн, із 7847 до 12 230 грн; Обухівська селищна ТГ – на 3707 грн, із 9017 

до 12 724 грн; Бориспільська міська ТГ – на 2859 грн, із 14 424 до 17 283 грн; 

Великодимерська селищна ТГ – на 2335 грн, із 14 534 до 16 869 грн); у 

Львівській обл. (Дрогобицька міська ТГ – на 1508 грн, із 13 180 до 14 688 грн; 

Яворівська міська ТГ – на 2428 грн, із 13 576 до 16 004 грн); у Полтавській 
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обл. (Михайлівська сільська ТГ – на 5433 грн, із 14 799 до 20 232 грн; 

Великосорочинська сільська ТГ – на 4838 грн, із 13 222 до 18 060 грн); у 

Хмельницькій обл. (Берездівська сільська ТГ – на 3778 грн, із 13 376 до 

17 154 грн); у Чернігівській обл. (Ладанська селищна ТГ – на 3383 грн, із 12 441 

до 15 824 грн; Яблунівська сільська ТГ – на 2018 грн, із 11 331 до 13 349 грн; 

Комарівська сільська ТГ – на 1798 грн, із 10 706 до 12 504 грн). 

Розкид (мінімум-максимум) доплат до середньої місячної заробітної 

плати (з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпечених власними 

коштами місцевих бюджетів усіх рівнів, наявних в області, наведено в 

Додатку 2, рис. 2.7. 

У Додатку 2 (табл. 2.3 і 2.4) подано перелік територіальних громад із 

мінімальними та максимальними розмірами доплат до середньої заробітної 

плати в розрахунку на одну ставку педагогічного працівника з коштів місцевих 

бюджетів.  

Розподіл загальної середньої заробітної плати педагогічних працівників 

(за кошти освітньої субвенції й місцевих бюджетів) наведено на графіку, що 

демонструє середні значення та їх розкид (мінімум-максимум) для 

територіальних громад кожної області (Додаток 2, рис. 2.8).  

У Додатку 2 (табл. 2.5 і 2.6) наведено перелік територіальних громад із 

мінімальними й максимальними загальними розмірами середньої заробітної 

плати в розрахунку на одну ставку педагогічного працівника.  

 

3. Аналіз застосування надбавки за престижність праці педагогічних 

працівників, профінансованої з коштів освітньої субвенції впродовж 

2021 р.  

Надбавки виконують стимулюючу функцію заробітної плати з метою 

підвищення професійної майстерності педагогічних працівників, виявлення 

творчого потенціалу та креативності. Відповідно до нормативно-правових 

актів, надбавка за престижність праці не може бути меншою за 5 % і не може 

перевищувати 30 % посадового окладу. Її розмір встановлює керівник ЗЗСО в 

межах фонду оплати праці та на весь обсяг навчального навантаження, що 

виконує працівник. 

У Додатку 3 (рис. 3.1–3.5) відображено середнє значення надбавки за 

престижність праці педагогічних працівників загалом по Україні та за кожним 

рівнем бюджету в розрізі областей. 

Загалом по Україні середній відсоток надбавки за престижність праці 

педагогічних працівників становить 19,8 %, зокрема в ЗЗСО, що фінансуються з 
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обласних бюджетів, – 20,7 %, з бюджетів міських ТГ – 18,3 %, з бюджетів 

селищних ТГ – 20,3 %, з бюджетів сільських ТГ – 21,6 %, м. Києва – 25,7 %. 

У зведених бюджетах регіонів найвищою середня надбавка за 

престижність праці була в м. Києві (25,7 %), Закарпатській (25,1 %), 

Херсонській (22,6 %), Львівській (22,3 %) і Миколаївській (21,5 %) областях, а 

найменшою – у Сумській (15 %), Тернопільській (15,9 %), Чернігівській 

(16,1 %) та Київській (17,2 %) областях. 

Обласні бюджети. У ЗЗСО, які фінансуються за кошти освітньої 

субвенції, що надійшли до обласних бюджетів, найвищий відсоток надбавки за 

престижність праці спостерігався в Харківській (29,8 %), Запорізькій (26,4 %), 

Київській (26 %), Закарпатській (24,9 %) областях, а найнижчий – у Луганській 

(5,2 %), Сумській (9,5 %), Чернівецькій (10,4 %) та Чернігівській (12 %) 

областях. При цьому 10 областей забезпечили розмір надбавки, вищий від 

середнього значення для бюджету цього рівня (20,7 %). 

Бюджети міських територіальних громад 10 областей забезпечили 

надбавку за престижність, більшу ніж середнє значення для бюджету цього 

типу. Найвищі показники зафіксовано в Закарпатській (25,2 %), Хмельницькій 

(22,8 %), Львівській (22 %) і Херсонській (21,7%) областях, а найнижчі – у 

Сумській (14,6 %), Запорізькій (15,4 %), Тернопільській (15,7 %) та Одеській 

(15,9 %) областях. 

Бюджети селищних територіальних громад за кошти освітньої 

субвенції забезпечили найвищі значення середньої надбавки в Харківській 

(25 %), Закарпатській (24,8 %), Одеській (24,5 %), Херсонській (24 %) областях. 

Значно нижчими показники були в Черкаській (14,7 %), Житомирській (15,4 %) 

та Сумській (15,5 %) областях. Водночас 13 областей забезпечили розмір 

надбавки, що перевищує середнє значення для бюджету цього типу. 

Бюджети сільських територіальних громад у 10 регіонах забезпечили 

надбавку за престижність, що перевищує середнє значення для бюджету цього 

типу. Найбільші значення спостерігалися в Херсонській (25,5 %), Закарпатській 

(25,1 %), Одеській (25 %), Львівській (24,8 %) областях, дещо нижчі – у 

Тернопільській (16,3 %), Луганській (17,4 %) і Вінницькій (17,4 %) областях. У 

10 областях зафіксовано рівень надбавки, вищий за середнє значення для 

бюджету цього типу.  

У Додатку 3 (рис. 3.6) на графіку показано розподіл надбавки за 

престижність праці за мінімальними й максимальними значеннями, 

ідентифікованими в територіальних громадах, по кожній області. Найбільший 

розкид значень спостерігається у Вінницькій (від 3,5 до 30 %), Рівненській (від 

4 до 30 %), Київській (від 4,7 до 30 %) та Черкаській (від 5 до 30 %) областях, а 



14 

найменший – у Херсонській (від 14,8 до 30 %), Волинській (від 10,4 до 30 %) і 

Дніпропетровській (від 10 до 30 %) областях. 

Виявлено територіальні громади (Додаток 3, табл. 3.1), де середнє 

значення надбавки за престижність праці педагогічних працівників не 

відповідає нормативно-правовим актам, а саме менше за 5 % (Вендичанська 

селищна ТГ, 3,4 %; Рівненська міська ТГ, 4 %; Ташанська сільська ТГ, 4,7 %), 

що потребує уточнення та, в разі потреби, верифікації бази даних.  

 

4. Показники витрат коштів освітньої субвенції в контексті 

організації навчання учнів 

Одним із показників ефективності використання бюджетних коштів 

закладами освіти є оцінювання вартості навчання одного учня за рахунок 

коштів освітньої субвенції, що надається з державного бюджету у вигляді 

трансферту місцевим бюджетам. 

До пов’язаних із цим оцінюванням аналітичних показників може бути 

віднесено середні витрати на одного учня, середню наповнюваність класів і 

середню кількість учнів на одну ставку вчителя (Додатки 4, 5).  

Середні витрати на одного учня 

Середні витрати на одного учня визначалися виходячи з використаного 

обсягу освітньої субвенції за 2021 р. та кількості учнів у ЗЗСО за відповідними 

рівнями бюджетів. 

Загалом по Україні середні фактичні витрати на одного учня з коштів 

освітньої субвенції становили 22 295 грн. Зокрема, у ЗЗСО, що фінансуються 

через обласний бюджет, ця величина дорівнювала 70 856 грн, через бюджет 

селищних громад – 27 626 грн, через бюджет сільських ТГ – 28 672 грн. 

Найнижчими середні витрати були у зведеному бюджеті м. Києва (17 205 грн) 

та в бюджеті міських ТГ (18 983 грн). 

У 19 областях середні витрати на одного учня з коштів освітньої 

субвенції перевищували середнє значення по Україні, а саме: у Тернопільській 

(25 576 грн), Житомирській (25 371 грн), Івано-Франківській (24 897грн), 

Вінницькій (24 423 грн) і Закарпатській (24 284 грн) областях. Найменшими й 

нижчими за середнє значення по Україні такі витрати були в м. Києві 

(17 205 грн), Донецькій (19 703 грн), Харківській (19 730 грн) та Київській 

(20 703 грн) областях.  

Розглянемо середні витрати на одного учня у ЗЗСО за рівнями бюджетів 

(Додаток 4, рис. 4.1–4.5). 
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В обласному бюджеті найбільші фактичні витрати в розрахунку на 

одного учня у ЗЗСО зафіксовано в Дніпропетровській (104 845 грн), 

Житомирській (88 309 грн), Донецькій (82 054 грн), Рівненській (80 462 грн) і 

Запорізькій (78 511 грн) областях, а найменші – у Закарпатській (53 304 грн), 

Сумській (57 022 грн), Чернівецькій (54 146 грн) та Івано-Франківській 

(56 982 грн) областях за середнього значення по Україні для бюджету цього 

рівня 70 856 грн. 

Чималі середні витрати коштів освітньої субвенції на одного учня з 

обласного бюджету можуть бути пов’язані з тим, що з цього бюджету 

переважно фінансуються спеціальні заклади та спеціальні школи-інтернати для 

дітей з особливими освітніми потребами, дитячі будинки, загальноосвітні 

школи-інтернати, навчально-виховні комплекси тощо.  

У бюджеті міських територіальних громад найбільші фактичні 

витрати на одного учня у ЗЗСО спостерігалися в Тернопільській (22 452 грн), 

Івано-Франківській (21 453 грн), Чернівецькій (20 714 грн), Житомирській 

(20 563 грн), Черкаській (20 088 грн) областях, а найменші – у Харківській 

(16 824 грн), Миколаївській (17 437 грн), Одеській (17 301 грн), Запорізькій 

(18 111 грн) областях за середнього значення по Україні для бюджету цього 

рівня 18 983 грн. Величина середніх витрат на одного учня в міських ТГ 

5 областей коливається в межах від 16 тис. до 18 тис. грн, у містах 8 областей – 

від 18 тис. до 20 тис. грн, а в 11 областях перевищує 20 тис. грн. 

У бюджеті селищних територіальних громад районів у ЗЗСО 

найбільші фактичні витрати на одного учня зафіксовано в Полтавській 

(31 488 грн), Луганській (31 235 грн), Кіровоградській (30 687 грн), 

Хмельницькій (30 334 грн) і Чернігівській (30 254 грн) областях, а найменші – у 

Київській (24 832 грн), Одеській (25 220 грн), Донецькій (25 265 грн), 

Чернівецькій (25 294 грн) та Харківській (25 348 грн) областях за середнього 

значення по Україні для бюджету цього рівня 27 626 грн. У 9 областях цей 

показник перебуває в межах від 24 тис. до 27 тис. грн, у 9 областях – від 27 тис. 

до 30 тис. грн, у 6 областях – понад 30 тис. грн. 

У бюджеті сільських територіальних громад у ЗЗСО найбільшими 

фактичні витрати на одного учня були в Луганській (34 842 грн), Сумській 

(34 075 грн), Чернігівській (33 587 грн), Тернопільській (33 087 грн) і 

Харківській (32 603 грн) областях, а найменші – у Київській (22 762 грн), 

Одеській (24 670 грн), Чернівецькій (26 151 грн), Рівненській (26 203 грн) 

областях за середнього значення по Україні для бюджету цього рівня 

28 572 грн. Середні витрати на одного учня в бюджетах сільських ТГ 

6 областей коливаються в межах від 22 тис. до 28 тис. грн, у селах 4 областей – 

від 28 тис. до 30 тис. грн і в 14 областях цей показник перевищує 30 тис. грн. 
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У Додатку 4 (рис. 4.6) показано розподіл середньої вартості навчання 

одного учня за мінімумом і максимумом у розрізі областей, а в табл. 4.1 і 4.2 

наведено перелік територіальних громад із цими значеннями. 

 

Наповнюваність класів учнями  

На графіках у Додатку 4 відображено взаємозв’язок середніх витрат на 

одного учня з показником середньої наповнюваності класів. Можна зробити 

загальний висновок: чим вища середня наповнюваність, тим нижчі середні 

витрати на одного учня. Хоча щодо цього висновку спостерігаються окремі 

винятки, які потребують подальшого дослідження та уточнення отриманої 

вхідної інформації. 

Розраховане середнє значення наповнюваності учнями одного класу 

загалом по Україні становить 20 осіб. При цьому в ЗЗСО, що фінансуються з 

обласних бюджетів, зафіксовано найменший середній показник наповнюваності 

(13,3 учня), у закладах м. Києва та міських ТГ – найвищі, 26,9 і 22,9 відповідно. 

Для закладів рівня сільських ТГ характерна менша наповнюваність (14,7), ніж у 

селищних ТГ (15,4). 

Досліджуваний показник, вищий від середнього значення по країні, 

спостерігався в м. Києві (26,9 учня), Дніпропетровській (22,8), Харківській 

(21,9), Одеській (21,4), Донецькій (21,3), Київській (21,2) областях. Найменші 

значення середньої наповнюваності класів зафіксовано в Тернопільській (16,3), 

Кіровоградській (17,2), Луганській (17,7) та Житомирській (17,8) областях. 

Зауважимо, що в м. Києві найвища середня наповнюваність класів (26,9 

учня на клас) і водночас найнижчі витрати на одного учня (17 026 грн).  

У ЗЗСО, що фінансуються через обласний бюджет, найвищі показники 

наповнюваності спостерігались у Волинській (19,4 учня), Херсонській (15,6), 

Хмельницькій (15,3), Івано-Франківській (15,2), Закарпатській (15,1) областях, а 

найнижчі – у Львівській (10,7), Тернопільській (11), Житомирській (11,4), 

Донецькій (11,5) і Рівненській (12,4) областях.  

У ЗЗСО, що фінансуються з бюджету міських територіальних громад, 

найбільші показники наповнюваності класів зафіксовано в Дніпропетровській 

(26,3 учня), Миколаївській (25,6), Харківській (25), Запорізькій (24,9), Одеській 

(24,8), Херсонській (24,1) областях, а найменші – у Тернопільській (18,6), 

Вінницькій (20,9), Львівській (21), Івано-Франківській (21,1), Луганській (21,5) 

областях. При цьому дві області мають найнижчу середню наповнюваність і 

найвищі середні витрати на одного учня для бюджету цього рівня, а саме 

Тернопільська (18,6 учня; 22 452 грн) та Івано-Франківська (21,1 учня; 

21 453 грн) області. 
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Найвища середня наповнюваність класів у ЗЗСО, що фінансуються з 

бюджету селищних територіальних громад, спостерігалася в Чернівецькій 

(18,7 учня), Закарпатській (18,4), Рівненській (17,2), Київській (17,1) областях, а 

найнижча – у Луганській (13), Полтавській (13,3), Хмельницькій (13,3), 

Кіровоградській (13,5), Миколаївській (13,9), Черкаській (13,9) областях. Варто 

наголосити, що в областях із найменшими показниками наповнюваності класів 

відзначається найбільша середня вартість витрат на одного учня – понад 

30 тис. грн.  

Найбільша середня наповнюваність класів у ЗЗСО, що фінансуються з 

бюджетів сільських територіальних громад, зафіксована в Київській 

(20,6 учня), Одеській (17,5), Чернівецькій (17,2), Закарпатській (16,6) і 

Рівненській (16,6) областях, а найменша – у Луганській (11,4), Донецькій (11,5), 

Тернопільській (11,6), Кіровоградській (11,8), Сумській (11,9) областях, де були 

найвищі середні витрати на одного учня (понад 30 тис. грн). 

 

Середня кількість учнів на одну ставку вчителя 

Графічне представлення кількості учнів на одну ставку вчителя 

(навантаження вчителя) та середньої заробітної плати у ЗЗСО за рахунок 

коштів освітньої субвенції в розрізі рівнів бюджетів наведено в Додатку 5 

(рис. 5.1–5.5).  

Загалом по Україні найбільше навантаження вчителя спостерігалося в 

ЗЗСО таких регіонів, як м. Київ (11,3 учня на одну ставку; середня зарплата – 

12 659 грн); Київська (10,4 учня; 14 291 грн); Харківська (10,4 учня; 13 798 грн); 

Одеська (10,2 учня; 14 749 грн); Дніпропетровська (10,2 учня; 14 512 грн) 

області. Це свідчить про те, що робота зі створення оптимальної мережі 

закладів освіти наближається до завершення. Водночас потребує оптимізації 

мережа в Черкаській (8,1 учня; 13 913 грн); Тернопільській (8,2 учня; 

14 032 грн); Вінницькій (8,4 учня; 14 278 грн); Житомирській (8,4 учня; 

14 303 грн); Кіровоградській (8,4 учня; 13 765 грн) областях. 

Розглянемо навантаження на одну ставку вчителя в розрізі рівнів 

бюджетів і областей.  

У ЗЗСО, що фінансуються з обласного бюджету, зафіксовано найменшу 

середню кількість учнів на одну ставку вчителя (від 2,1 до 6,9 учня). Середнє 

значення по Україні для бюджету цього рівня становить 3,7 учня на ставку за 

середньої зарплати педагогічних працівників 13 869 грн. Вище середнього 

значення навантаження на одну ставку для бюджету цього рівня спостерігалося 

в 11 областях. При цьому найвищі його показники зафіксовано в Закарпатській 

(6,9 учня на одну ставку вчителя; 16 918 грн); Одеській (6 учнів; 15 971 грн); 

Полтавській (5,9 учня; 16 570 грн); Запорізькій (4,9 учня; 17 072 грн); 
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Миколаївській (4,9 учня; 14 450 грн) областях, а найнижчі – у Київській 

(2,1 учня; 7847 грн); Донецькій (2,7 учня; 11 728 грн); Івано-Франківській 

(2,8 учня; 8863 грн); Житомирській (2,8 учня; 17 994 грн); Херсонській 

(3,1 учня; 9636 грн) областях. 

ЗЗСО, що фінансуються з бюджету міських територіальних громад, 

зазвичай мають високе навантаження на одну ставку вчителя – у межах від 9,3 

до 12,4 учня. Середнє значення цього показника по Україні для цих закладів 

становить 10,9 учня на одну ставку за середньої зарплати 14 139 грн. Найвищі 

показники серед областей були в Миколаївській (12,4 учня; 14 671 грн); 

Харківській (12 учнів; 13 761 грн); Херсонській (11,5 учня; 14 688 грн); 

Одеській (11,5 учня; 14 503 грн); Дніпропетровській (11,5 учня; 14 242 грн) 

областях, а найнижчі – у Тернопільській (9,3 учня; 14 011 грн) і Черкаській 

(9,7 учня; 13 785 грн) областях. 

У ЗЗСО, що фінансуються з бюджету селищних територіальних 

громад, розрахована кількість учнів на одну ставку вчителя не перевищує 

10 учнів та перебуває в межах від 6,3 до 9,4 учня. При цьому середнє значення 

показника по Україні для цих закладів дорівнює 7,8 учня на одну ставку за 

середньої заробітної плати 14 595 грн. У 10 регіонах цей показник вищий від 

середнього по Україні, а найбільші його значення зафіксовано в Закарпатській 

(9,4 учня; 16 622 грн); Чернівецькій (9,4 учня; 15 450 грн); Київській (9,1 учня; 

14 903 грн); Рівненській (9 учнів; 15 097 грн); Харківській (8,6 учня; 15 019 грн) 

областях, найнижчі – у Черкаській (6,3 учня; 13 684 грн); Полтавській (6,3 учня; 

14 092 грн); Сумській (6,6 учня; 13 221 грн); Луганській (6,6 учня; 13 610 грн); 

Житомирській (6,8 учня; 13 765 грн) областях. 

У ЗЗСО, що фінансуються з бюджету сільських територіальних 

громад, середнє навантаження становить 7,5 учня на одну ставку вчителя за 

середньої зарплати 14 728 грн. У 8 областях спостерігається перевищення 

значення цього показника, зокрема в Київській (10,3 учня; 15 662 грн); 

Рівненській (8,9 учня; 15 512 грн); Закарпатській (8,8 учня; 16 278 грн); 

Одеській (8,8 учня; 15 288 грн); Чернівецькій (8,3 учня; 15 835 грн). Найнижчі 

значення були в Луганській (5,4 учня; 12 663 грн); Донецькій (5,7 учня; 

13 878 грн); Чернігівській (5,8 учня; 12 734 грн); Житомирській (5,9 учня; 

14 853 грн); Сумській (6 учнів; 13 524 грн) областях. 

 

5. Аналіз залишків коштів освітньої субвенції на рахунках місцевих 

бюджетів 

З метою ефективного використання коштів освітньої субвенції у 2021 р. 

МОН рекомендував засновникам закладів освіти провести ґрунтовний аналіз 

стану матеріально-технічної бази та спрямувати залишки коштів за освітньою 
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субвенцією, що утворилися на рахунках місцевих бюджетів станом на 1 січня 

2021 р., на оплату праці педагогічних працівників і оновлення матеріально-

технічної бази закладів та установ освіти. 

Станом на 01.01.2021 загальний обсяг залишків коштів на рахунках 

місцевих бюджетів сягав 5,323 млрд грн, включаючи кошти, що мають цільове 

призначення, виділені відповідно до рішень Кабінету Міністрів України у 

2015–2020 рр.; на 01.01.2022 – 5,657 млрд грн. 

Аналіз залишка коштів станом на 01.01.2022 дав змогу виявити області й 

окремі територіальні громади з найменшими та найбільшими значеннями цього 

показника. Для порівняння для кожної області виконано розрахунок частки 

залишка коштів освітньої субвенції в загальному обсязі залишка в цілому по 

Україні. Отримані дані показують, що найбільші залишок коштів за освітньою 

субвенцією й частка в загальному обсязі залишка спостерігалися в Одеській 

(561,6 млн грн; 9,9 %), Харківській (471,2 млн грн; 8,3 %), Дніпропетровській 

(349 млн грн; 6,2 %), Київській (348,6 млн грн; 6,2 %), Донецькій 

(291,1 млн грн; 5,1 %), Закарпатській (265 млн грн; 4,9 %), Львівській 

(256,5 млн грн; 4,5 %) областях, а найменші – у Луганській (80 млн грн; 5 %) 

області, м. Києві (82,8 млн грн; 1,4 %), Сумській (123,2 млн грн; 2,2 %) і 

Тернопільській (123,3 млн грн; 2,2 %) областях. 

Для оцінювання ефективності використання коштів освітньої субвенції 

здійснено розрахунок частки залишка коштів на 01.01.2022 до суми надходжень 

освітньої субвенції впродовж 2021 р. із урахуванням залишка станом на 

01.01.2021. 

На графіках у Додатку 6 (рис. 6.1–6.5) за кожним рівнем бюджету в 

розрізі областей показано частку залишка за освітньою субвенцією та його 

абсолютне значення.  

Загалом по Україні частка залишка за освітньою субвенцією на кінець 

2021 р. становила 5,4 %, зокрема для обласного бюджету – 17,2 %, бюджету 

міст – 3,3 %, бюджету селищних ТГ – 5,3 %, бюджету сільських ТГ – 6,7 %, 

бюджету м. Києва – 1,5 %. Найбільші значення цього показника спостерігалися 

в Одеській (8,2 %; 561,6 млн грн), Донецькій (7,3 %; 291,1 млн грн), 

Харківській (7,7 %; 461,2 млн грн) і Черкаській (7 %; 228,6 млн грн) областях, а 

найменші – у м. Києві (1,5 %; 82,8 млн грн), Львівській (3,6 %; 256,5 млн грн), 

Тернопільській (4 %; 123,3 млн грн), Чернівецькій (4,4 %; 124,6 млн грн), 

Дніпропетровській (4,5 %; 349 млн грн) та Рівненській (4,6 %; 203,1 млн грн) 

областях. 

В обласному бюджеті найбільшою частка залишка коштів була в 

Закарпатській (44,6 %; 117,2 млн грн), Київській (32,6 %; 79,9 млн грн), Івано-

Франківській (32,6 %; 106,7 млн грн), Чернівецькій (22,8 %; 35,9 млн грн), 
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Житомирській (21,3 %; 70,4 млн грн) областях, а найнижча – у Запорізькій 

(6,6 %; 42,2 млн грн), Луганській (7,4 %; 17,7 млн грн), Миколаївській (9,8 %; 

39 млн грн) областях. 

У бюджеті міських територіальних громад найбільшу частку 

зафіксовано в Чернігівській (6,1 %; 92,8 млн грн), Харківській (5,7 %; 

214,1 млн грн), Одеській (5,7 %; 198,7 млн грн), Донецькій (5 %; 142,3 млн грн), 

Миколаївській (4,4 %; 62,2 млн грн) та Черкаській (4,2 %; 72,3 млн грн) 

областях, а найменшу – у Рівненській (1,3 %; 25,2 млн грн), Волинській (1,5 %; 

23,5 млн грн), Закарпатській (1,5 %, 24,7 млн грн), Івано-Франківській (1,6 %; 

34,8 млн грн), Житомирській (1,9 %; 33,8 млн грн) і Львівській (2,1 %, 

104,9 млн грн) областях. 

У бюджеті селищних територіальних громад районів найбільша 

частка невикористаних коштів освітньої субвенції спостерігалася в Запорізькій 

(8,6 %; 55 млн грн), Донецькій (7,8 %; 31,3 млн грн), Одеській (7,4 %; 

81,9 млн грн), Київській (6,9 %, 90,9 млн грн), Херсонській (6,9 %; 51,7 

млн грн), Кіровоградській (6,7 %; 49,2 млн грн) областях, а найменша – в Івано-

Франківській (2,9 %; 36,4 млн грн), Рівненській (3 %; 26,1 млн грн), Львівській 

(3,5 %; 28,2 млн грн) та Чернігівській (3,9 %; 23,1 млн грн) областях. 

У бюджеті сільських територіальних громад найвищими значення 

цього показника були в Одеській (10,1 %; 166,4 млн грн), Харківській (9 %; 

29,4 млн грн), Запорізькій (8,8 %; 68,9 млн грн), Донецькій (8,8 %; 

17,5 млн грн), Луганській (8,1 %; 7,1 млн грн) областях, а найнижчі – у 

Закарпатській (4,5 %; 68,4 млн грн), Чернівецькій (4,8 %; 52,3 млн грн), 

Тернопільській (5 %; 24,5 млн грн) та Івано-Франківській (5,2 %; 41,4 млн грн) 

областях. 

Отже, на рахунках місцевих бюджетів станом на 01.01.2022 акумульовано 

чималі залишки за освітньою субвенцією. У зв’язку із запровадженням в 

Україні воєнного стану Уряд ухвалив зміни щодо використання залишка 

субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам, зокрема в частині 

спрямування цих залишків на заходи територіальної оборони; задоволення 

продовольчих потреб цивільного населення, евакуацію/вивезення/переміщення 

цивільного населення з місцевості, де ведуться бойові дії, та небезпечних 

територій у безпечні місця; на оплату транспортних послуг, пально-мастильних 

матеріалів; облаштування місць розміщення громадян, які у зв’язку з бойовими 

діями залишили місце проживання/перебування; на оплату інших заходів, 

спрямованих на підтримку цивільного населення в умовах воєнного стану.  
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ВИСНОВКИ 

1. Аналіз використання коштів освітньої субвенції за 2021 р. виконано 

загалом по Україні та в розрізі рівнів бюджетів: обласний бюджет, бюджети 

територіальних громад (міст, селищ, сіл). Відповідно до отриманої інформації 

від обласних департаментів/управлінь освіти й науки, загальний обсяг видатків 

освітньої субвенції (касові видатки) на оплату праці (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників закладів загальної середньої освіти склав 92,539 млрд 

грн, зокрема в обласних бюджетах – 5,043 млрд грн, у бюджетах міських ТГ – 

49,671 млрд грн, у бюджетах селищних ТГ – 17,698 млрд грн, у бюджетах 

сільських ТГ – 14,951 млрд грн, у бюджеті м. Києва – 5,176 млрд грн.  

2. Проведено оцінку рівня середньої місячної заробітної плати 

педагогічних працівників (із нарахуваннями) за 2021 р. Левова частка середньої 

місячної заробітної плати педагогічних працівників закладів загальної 

середньої освіти забезпечувалась видатками з коштів освітньої субвенції. У 

середньому по Україні вона склала 14 208 грн. Зокрема, для закладів освіти, що 

фінансуються через обласний бюджет, – 13 869 грн, через бюджет міських ТГ – 

14 139 грн, через бюджет селищних ТГ – 14 595 грн, через бюджет сільських 

ТГ – 14 728 грн, через бюджет м. Києва – 12 659 грн. Отже розмір середньої 

заробітної плати для всіх рівнів бюджетів коливався поблизу середнього 

значення по Україні (за винятком м. Києва). Проте зазвичай саме міські 

громади мають найбільші власні можливості щодо додаткової доплати 

педагогічним працівникам із коштів місцевих бюджетів. 

3. Близько третини органів місцевого самоврядування (всього 549 

(37,5 %) із 1463 територіальних громад) у 2021 р. спрямували на оплату праці 

педагогічних працівників ще й власні кошти з місцевих бюджетів загальним 

обсягом 4,974 млрд грн, що становить 5,4 % видатків на оплату праці за кошти 

освітньої субвенції. Це дало змогу в окремих адміністративно-територіальних 

одиницях значно підвищити заробітну плату (в деяких випадках на 3–5 тис. грн 

на одну ставку педагогічного персоналу). Зокрема, для педагогічних 

працівників м. Києва доплата на одну ставку педагогічного працівника сягнула 

7629 грн, за рахунок чого середня заробітна плата на одну ставку зросла до 

20 288 грн.  

4. У 2021 р., середня наповнюваність класів учнями у ЗЗСО загалом по 

Україні склала 20 учнів, зокрема для ЗЗСО, що фінансуються з обласного 

бюджету, – 13,3, бюджетів міських ТГ – 22,9, бюджетів селищних ТГ – 15,4, 

бюджетів сільських ТГ – 14,7 учня.  

У регіональному розрізі найбільша середня наповнюваність ЗЗСО в 

цілому характерна для м. Києва (26,9 учня), Дніпропетровської (22,8), 
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Харківської (21,9), Одеської (21,4), Донецької (21,3) та Київської (21,2) 

областей. Можна констатувати, що в цих областях здебільшого завершилися 

процеси оптимізації шкільної мережі.  

5. Оцінка середніх витрат коштів державного бюджету на одного учня в 

ЗЗСО здійснювалася на основі фактично використаного обсягу коштів освітньої 

субвенції на оплату праці за 2021 р. і даних про кількість учнів. В середньому 

по Україні такі витрати становлять 22 295 грн, зокрема для обласного 

бюджету – 70 856 грн, для бюджетів міських ТГ – 18 983 грн, для бюджетів 

селищних ТГ – 27 626 грн, для бюджетів сільських ТГ – 28 672 грн, для 

бюджету м. Києва – 17 205 грн. У міських ТГ спостерігається найбільша 

наповнюваність класів учнями, найвища кількість учнів на одну ставку 

педагогічного працівника й, відповідно, найменші середні витрати на одного 

учня. Як свідчать результати ЗНО, при цьому забезпечується й вища якість 

шкільного навчання. Таким чином, для місцевих органів влади, що здійснюють 

освітнє управління, є приклад, на який вони повинні орієнтуватися й шукати 

шляхи подальшого вдосконалення національної шкільної освіти на своїх рівнях 

бюджетного фінансування. 

6. Станом на 01.01.2022 загальний обсяг залишків коштів за освітньою 

субвенцією на рахунках місцевих бюджетів становив 5,657 млрд грн, зокрема в 

обласних бюджетах – 1,636 млрд грн, міських ТГ – 1,744 млрд грн, селищних 

ТГ – 1,04 млрд грн, сільських ТГ – 1,155 млрд грн та в бюджеті м. Києва – 0,082 

млрд грн.  

7. Для збору інформації про використання коштів освітньої субвенції 

територіальними громадами України у 2021 р. розроблено форму щомісячної 

звітності, яку було узгоджено з директоратом європейської інтеграції, 

бюджетування та узгодження політик і департаментом фінансування державних 

та загальнодержавних видатків МОН. При зборі інформації впродовж 2021 р. 

респонденти на місцях заявляли про  певні труднощі із заповненням цієї форми 

у зв’язку з налагодженням і організацією бухгалтерського обліку в 

новоутворених територіальних громадах, передачею залишків коштів із 

рахунків ліквідованих районів (тривало до кінця І кв. 2021 р.), відсутністю 

людських/часових ресурсів тощо.  

Під час опрацювання отриманих від областей даних було виявлено 

чимало фактів некоректного заповнення звітів областей та їхніх ТГ. Тоді 

показники уточнювалися в телефонному режимі та засобами 

телекомунікаційного зв’язку. Особливо багато помилок виявилось в інформації 

про касові видатки на оплату праці педагогічних працівників, кількість ставок 

педагогічних працівників, залишки коштів на рахунках. 

Зазначене свідчить про необхідність створення постійного, дієвого 

механізму забезпечення достовірності даних, зокрема шляхом усталення форм 
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збору інформації та посилення відповідальності працівників, котрі формують 

звітні дані як територіальних громад, так і в цілому по областях. Наразі для 

реалізації державної політики у сфері фінансування освіти, підвищення 

прозорості розподілу й використання коштів цільових субвенцій у 2022 р. 

Державною науковою установою «Інститут освітньої аналітики» спільно з 

Міністерством освіти і науки України провадиться робота щодо створення 

інформаційно-аналітичної системи централізованого каскадного збору та 

аналізу даних про використання фінансових ресурсів у сфері загальної 

середньої освіти. Вчасне інформування про хід використання коштів освітньої 

субвенції та збір показників, що вказують на повноту та рівень ефективності 

використання цих коштів, дають змогу зацікавленим центральним органам (у 

першу чергу Міністерству освіти і науки України, Міністерству фінансів 

України, Державній службі статистики України) виявити й запобігти ризикам із 

виплат заробітної плати педагогічним працівникам. Актуальним завданням є 

погодження переліку показників і періодичності збору цієї інформації, її збір на 

офіційному рівні з повною відповідальністю осіб, що надають інформацію. 

8. В основі раціонального використання державних і місцевих коштів на 

фінансування шкільної освіти мають бути ефективні та вчасні рішення органів 

місцевого самоврядування. Саме від них залежать якість і доступність освіти, а 

також можливість підвищення рівня оплати праці педагогів за рахунок власних 

коштів місцевих бюджетів. Залишається актуальним питання формування 

досить значного залишка коштів освітньої субвенції бюджетного періоду 

2021 р., виявлення шляхів більш ефективного розподілу й використання коштів 

освітньої субвенції. Залишок коштів освітньої субвенції може спрямовуватися 

засновниками на зарплати вчителям, на покращення матеріально-технічної бази 

шкіл, зокрема на закупівлю обладнання для їдалень (харчоблоків) та 

навчальних кабінетів, придбання засобів індивідуального захисту. Крім того, 

кошти можуть витрачатися на придбання шкільних автобусів, у тому числі 

обладнаних місцями для дітей з особливими освітніми потребами.  

Загалом по Україні середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників у ЗЗСО, як зазначалось, дорівнювала 14 208 грн. При 

цьому частка коштів, спрямованих на заробітну плату педагогічних працівників 

ЗЗСО, склала 88,6 % від річного обсягу коштів освітньої субвенції з 

урахуванням залишка, що утворився на початок 2021 року. Частка коштів, що 

спрямовувались на заробітну плату педагогічного персоналу закладів П(ПТ)О, 

фахової передвищої освіти в рамках надання послуг здобувачам загальної 

середньої освіти, а також досягнення цілей, передбачених постановою Кабінету 

Міністрів України від 14.01.2015 № 6, склали відповідно 6 %. Частка залишка 

за освітньою субвенцією, сформованого на 01.01.2022, – 5,4 %. Можна 

припустити, що органами місцевої влади свідомо здійснювалось формування 
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залишків та наступне їх використання на інші потреби відповідно до вказаної 

постанови КМУ. На нашу думку, існує необхідність переглянути порядок 

використання коштів освітньої субвенції для запобігання фактам 

недоотримання педагогічними працівниками належних їм коштів на оплату 

праці. 

У зв’язку із запровадженням в Україні воєнного стану Уряд ухвалив 

зміни щодо використання залишка субвенції з державного бюджету місцевим 

бюджетам, зокрема в частині спрямування цих фінансових коштів на заходи 

територіальної оборони; задоволення продовольчих потреб цивільного 

населення, евакуацію/вивезення/переміщення цивільного населення з 

місцевості, де ведуться бойові дії, та небезпечних територій у безпечні місця; 

на оплату транспортних послуг, пально-мастильних матеріалів; облаштування 

місць розміщення громадян, які у зв’язку з бойовими діями залишили місце 

проживання/перебування; на оплату інших заходів, спрямованих на підтримку 

цивільного населення в умовах воєнного стану.  

Починаючи з 2021/2022 н. р. вжито певних заходів щодо переходу на 

індивідуальну деперсоніфіковану інформацію про педагогічних працівників та 

здобувачів освіти, створення на цій основі інформаційних баз даних 

статистичних і аналітичних показників. Це дасть змогу поліпшити розподіл 

коштів освітньої субвенції та зменшити залишок її невикористаних коштів. 
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До аналітичної записки додаються: 

 

Додаток 1 

Використання коштів освітньої субвенції на оплату праці 

 

Рис. 1.1. Зведені дані по областях: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників та частка використаного на 

заробітну плату річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, %. 

Рис. 1.2. Обласні бюджети: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників та частка використаного на 

заробітну плату річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, %. 

Рис. 1.3. Бюджети міських територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників та частка 

використаного на заробітну плату річного обсягу коштів освітньої 

субвенції, грн, %. 

Рис. 1.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників та частка 

використаного на заробітну плату річного обсягу коштів освітньої 

субвенції, грн, %. 

Рис. 1.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників та частка 

використаного на заробітну плату річного обсягу коштів освітньої 

субвенції, грн, %. 
 

Додаток 2 

Середня місячна заробітна плата педагогічних працівників 
 

Рис. 2.1. Зведені дані по областях: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої 

субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн. 

Рис. 2.2. Обласні бюджети: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої 

субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн. 

Рис. 2.3. Бюджети міських територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти 

освітньої субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн. 

Рис. 2.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти 

освітньої субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн. 

Рис. 2.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня місячна 

заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти 

освітньої субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн.  
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Рис. 2.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами 

освітньої субвенції в бюджетах всіх рівнів, наявних в області, грн. 

Табл. 2.1. Мінімальні розміри середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників. 

Табл. 2.2. Максимальні розміри середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників. 

Рис. 2.7. Розкид (мінімум-максимум) доплат до середньої місячної заробітної 

плати (з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпечених 

власними коштами місцевих бюджетів усіх рівнів, наявних в області, 

грн. 

Табл. 2.3. Мінімальні розміри доплат до середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпечених власними 

коштами місцевих бюджетів. 

Табл. 2.4. Максимальні розміри доплат до середньої місячної заробітної плати 

(з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпечених власними 

коштами місцевих бюджетів. 

Рис. 2.8. Розкид (мінімум-максимум) загальної середньої місячної заробітної 

плати (з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої 

коштами освітньої субвенції та доплатами з власних коштів у 

місцевих бюджетах усіх рівнів, наявних в області, грн. 

Табл. 2.5. Мінімальні розміри загальної середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами 

освітньої субвенції та доплатами з власних коштів місцевих бюджетів. 

Табл. 2.6. Максимальні розміри загальної середньої місячної заробітної плати (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами 

освітньої субвенції та доплатами з власних коштів місцевих бюджетів. 
 

Додаток 3 

Середня надбавка за престижність праці педагогічних працівників 

 

Рис. 3.1. Зведені дані по областях: середня надбавка за престижність праці 

педагогічних працівників, %, грн.  

Рис. 3.2. Обласні бюджети: середня надбавка за престижність праці 

педагогічних працівників, %, грн. 

Рис. 3.3. Бюджети міських територіальних громад: середня надбавка за 

престижність праці педагогічних працівників, %, грн. 

Рис. 3.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня надбавка за 

престижність праці педагогічних працівників, %, грн. 

Рис. 3.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня надбавка за 

престижність праці педагогічних працівників, %, грн. 

Рис. 3.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої надбавки за престижність праці 

педагогічних працівників у розрізі областей, %. 
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Табл. 3.1. Мінімальні розміри середньої надбавки за престижність праці 

педагогічних працівників. 

Табл. 3.2. Максимальні розміри середньої надбавки за престижність праці 

педагогічних працівників. 

 

Додаток 4 

Середня наповнюваність класів та середні фактичні витрати на одного 

учня у ЗЗСО з коштів освітньої субвенції 

 

Рис. 4.1. Зведені дані по областях: середня наповнюваність класів та середні 

фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, 

грн. 

Рис. 4.2. Обласні бюджети: середня наповнюваність класів та середні 

фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, 

грн. 

Рис. 4.3. Бюджети міських територіальних громад: середня наповнюваність 

класів та середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої 

субвенції, осіб, грн. 

Рис. 4.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня 

наповнюваність класів та середні фактичні витрати на одного учня з 

коштів освітньої субвенції, осіб, грн. 

Рис. 4.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня 

наповнюваність класів та середні витрати на одного учня з коштів 

освітньої субвенції, осіб, грн. 

Рис. 4.6. Розкид (мінімум-максимум) середніх фактичних витрат на одного учня 

з коштів освітньої субвенції в розрізі областей, грн. 

Табл. 4.1. Мінімальні середні фактичні витрати на одного учня з коштів 

освітньої субвенції. 

Табл. 4.2. Максимальні середні фактичні витрати на одного учня з коштів 

освітньої субвенції. 

Рис. 4.7. Розкид (мінімум-максимум) середньої наповнюваності класів у розрізі 

областей, осіб. 

Табл. 4.3. Мінімальна середня наповнюваність класів. 

Табл. 4.4. Максимальна середня наповнюваність класів. 
 

Додаток 5 

Середня кількість учнів на одного вчителя та середня заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників із коштів освітньої субвенції  
 

Рис. 5.1. Зведені дані по областях: середня кількість учнів на одну ставку 

вчителя та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників, осіб, грн. 
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Рис. 5.2. Обласні бюджети: середня кількість учнів на одну ставку вчителя та 

середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних 

працівників, осіб, грн. 

Рис. 5.3. Бюджети міських територіальних громад: середня кількість учнів 

на одну ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, осіб, грн.  

Рис. 5.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня кількість 

учнів на одну ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, осіб, грн.  

Рис. 5.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня кількість учнів 

на одну ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників, осіб, грн. 

Рис. 5.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої кількості учнів на одну ставку 

вчителя в розрізі областей, осіб. 

Табл. 5.1. Мінімальна середня кількість учнів на одну ставку вчителя. 

Табл. 5.2. Максимальна середня кількість учнів на одну ставку вчителя. 
 

Додаток 6 

Залишок коштів освітньої субвенції на кінець 2021 р. 

 

Рис. 6.1. Зведені дані по областях: залишок коштів освітньої субвенції на 

кінець року та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, 

отриманої впродовж року, та залишка на початок року, млн грн, %. 

Рис. 6.2. Обласні бюджети: залишок коштів освітньої субвенції на кінець року 

та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої впродовж 

року, та залишка на початок року, млн грн, %. 

Рис. 6.3. Бюджети міських територіальних громад: залишок коштів 

освітньої субвенції на кінець року та його частка в сумі обсягу 

освітньої субвенції, отриманої впродовж року, та залишка на початок 

року, млн грн, %. 

Рис. 6.4. Бюджети селищних територіальних громад: залишок коштів 

освітньої субвенції на кінець року та його частка в сумі обсягу 

освітньої субвенції, отриманої упродовж року, та залишка на початок 

року, млн грн, %. 

Рис. 6.5. Бюджети сільських територіальних громад: залишок коштів 

освітньої субвенції на кінець року та його частка в сумі обсягу 

освітньої субвенції, отриманої впродовж року, та залишка на початок 

року, млн грн, %. 
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Додаток 1 

Рис. 1.1. Зведені дані по областях: середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників ЗЗСО та частка використаного на заробітну плату  

річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, % 
 

Рис. 1.2. Обласні бюджети: середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників ЗЗСО та частка використаного на заробітну плату  

річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, % 
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Рис. 1.3. Бюджети міських територіальних громад: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників  ЗЗСО та частка використаного на заробітну 

плату  

річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, % 
 

 

Рис. 1.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня місячна заробітна плата 

(з нарахуваннями) педагогічних працівників ЗЗСО та частка використаного на 

заробітну плату річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, % 

1
4

 7
9

8
 

1
4

 6
8

8
 

1
4

 6
7

1
 

1
4

 6
2

2
 

1
4

 5
9

5
 

1
4

 5
0

3
 

1
4

 4
7

7
 

1
4

 3
0

7
 

1
4

 2
9

5
 

1
4

 2
8

3
 

1
4

 2
5

8
 

1
4

 2
4

2
 

1
4

 1
8

6
 

1
4

 1
4

4
 

14 139 

1
4

 0
2

1
 

1
4

 0
1

1
 

1
3

 9
9

1
 

1
3

 9
7

6
 

1
3

 9
4

6
 

1
3

 7
8

5
 

1
3

 7
6

1
 

1
3

 7
3

5
 

1
3

 5
1

2
 

1
3

 1
0

3
 

9
6

,3
 

9
2

,4
 

9
2

 

9
6

,7
 

9
5

,7
 

8
9

,6
 

9
7

 

9
6

,6
 

9
4

,5
 

9
4

,5
 

9
7

,3
 

9
5

,2
 

9
7

,8
 

9
6

,2
 

93,5 

9
4

,9
 

9
4

,7
 

9
4

,7
 

8
9

,9
 

9
4

 

9
3

,3
 

8
5

,4
 

9
1

,2
 

9
2

,9
 

8
8

,8
 

Р
ів

н
е
н

с
ь

к
а
 

Х
е
р

с
о

н
с
ь

к
а

 

М
и

к
о

л
а

їв
сь

к
а

 

Ж
и

т
о

м
и

р
с
ь

к
а
 

В
о

л
и

н
с
ь

к
а

 

О
д

ес
ь

к
а

 

З
а

к
а

р
п

а
т
сь

к
а

 

Х
м

е
л

ь
н

и
ц

ь
к

а
 

Л
ь

в
ів

с
ь

к
а
 

Ч
ер

н
ів

ец
ь

к
а

 

В
ін

н
и

ц
ь

к
а

 

Д
н

іп
р

о
п

е
т
р

о
в

с.
 

П
о

л
т
а

в
сь

к
а
 

К
и

їв
сь

к
а
 

У
 К

 Р
 А

 Ї
 Н

 А
 

Ів
.-

Ф
р

а
н

к
ів

сь
к

а
 

Т
е
р

н
о

п
іл

ь
с
ь

к
а

 

Л
у

г
а

н
с
ь

к
а

 

Ч
ер

н
іг

ів
сь

к
а
 

С
у

м
с
ь

к
а
 

Ч
ер

к
а

сь
к

а
 

Х
а

р
к

ів
сь

к
а

 

К
ір

о
в

о
г
р

а
д

с
ь

к
а

 

З
а

п
о

р
із

ь
к

а
 

Д
о

н
е
ц

ь
к

а
 

1
6

 6
2

2
 

1
6

 3
5

2
 

1
5

 5
5

9
 

1
5

 4
5

0
 

1
5

 0
9

7
 

1
5

 0
1

9
 

1
4

 9
0

3
 

1
4

 8
3

8
 

1
4

 6
9

4
 

1
4

 6
8

5
 

14 595 

1
4

 5
2

3
 

1
4

 0
9

2
 

1
4

 0
5

4
 

1
4

 0
4

3
 

1
4

 0
3

1
 

1
4

 0
1

8
 

1
3

 9
2

2
 

1
3

 8
8

0
 

1
3

 8
6

6
 

1
3

 7
6

5
 

1
3

 6
8

4
 

1
3

 6
1

0
 

1
3

 2
2

1
 

1
2

 7
7

2
 

9
3

,3
 

9
3

,4
 

9
5

 

9
2

,3
 

9
2

,5
 

8
5

,9
 

9
1

,8
 

9
0

,9
 

8
7

 

8
6

,7
 

90,9 

8
5

 

9
6

 

8
9

,8
 

8
8

,6
 

9
4

,4
 

8
2

,9
 

9
5

,4
 

9
4

,5
 

9
3

 

9
4

,4
 

9
2

,1
 

9
1

,4
 

9
2

,2
 

8
7

 

З
а

к
а

р
п

а
т
сь

к
а

 

Ів
.-

Ф
р

а
н

к
ів

сь
к

а
 

Л
ь

в
ів

с
ь

к
а
 

Ч
ер

н
ів

ец
ь

к
а

 

Р
ів

н
е
н

с
ь

к
а

 

Х
а

р
к

ів
сь

к
а

 

К
и

їв
сь

к
а

 

В
о

л
и

н
с
ь

к
а

 

Х
е
р

с
о

н
с
ь

к
а

 

Д
н

іп
р

о
п

е
т
р

о
в

с.
 

У
 К

 Р
 А

 Ї
 Н

 А
 

О
д

ес
ь

к
а

 

П
о

л
т
а

в
сь

к
а
 

М
и

к
о

л
а

їв
сь

к
а

 

К
ір

о
в

о
г
р

а
д

с
ь

к
а

 

Т
е
р

н
о

п
іл

ь
с
ь

к
а

 

З
а

п
о

р
із

ь
к

а
 

Х
м

е
л

ь
н

и
ц

ь
к

а
 

Ч
ер

н
іг

ів
сь

к
а
 

В
ін

н
и

ц
ь

к
а

 

Ж
и

т
о

м
и

р
сь

к
а
 

Ч
ер

к
а

сь
к

а
 

Л
у

г
а

н
с
ь

к
а

 

С
у

м
с
ь

к
а

 

Д
о

н
е
ц

ь
к

а
 



31 

Рис. 1.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня місячна заробітна плата (з 

нарахуваннями) педагогічних працівників ЗЗСО та частка використаного на заробітну 

плату річного обсягу коштів освітньої субвенції, грн, % 
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Додаток 2 
 

Рис. 2.1. Зведені дані по областях: середня місячна заробітна плата  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої субвенції та власні 

кошти місцевих бюджетів, грн 
 

 
Рис. 2.2. Обласні бюджети: середня місячна заробітна плата  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників  

за кошти освітньої субвенції та власні кошти місцевих бюджетів, грн 
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Рис. 2.3. Бюджети міських територіальних громад: середня місячна заробітна плата  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої субвенції  

та власні кошти місцевих бюджетів, грн 

 

Рис. 2.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня місячна заробітна плата 

(з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої субвенції  

та власні кошти місцевих бюджетів, грн 
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Рис. 2.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня місячна заробітна плата  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників за кошти освітньої субвенції  

та власні кошти місцевих бюджетів, грн 

 

 
Рис. 2.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої місячної заробітної плати  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої субвенції  

в бюджетах усіх рівнів, наявних в області, грн 
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Таблиця 2.1 

Мінімальні розміри середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників із коштів освітньої субвенції 

Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 10 611 02554000000 Бюджет Копайгородської селищної територіальної громади 

Волинська 11 402 03534000000 Бюджет Сереховичівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 9017 04566000000 Бюджет Обухівської селищної територіальної громади 

Донецька 10 369 05535000000 Бюджет Очеретинської селищної територіальної громади 

Житомирська 10 426 06529000000 Бюджет Семенівської сільської територіальної громади 

Закарпатська 10 776 07541000000 Бюджет Королівської селищної територіальної громади 

Запорізька 11 242 08561000000 Бюджет Енергодарської міської територіальної громади 

Ів.-Франківська 8863 09100000000 Обласний бюджет Івано-Франківської області 

Київська 7847 10100000000 Обласний бюджет Київської області 

Кіровоградська 6434 11513000000 Бюджет Помічнянської міської територіальної громади 

Луганська 10 513 12508000000 Бюджет Нижньодуванської селищної територіальної 

громади 

Львівська 12 860 13572000000 Бюджет Поморянської селищної територіальної громади 

Миколаївська 8101 14540000000 Бюджет Софіївської сільської територіальної громади 

Одеська 11 522 15546000000 Бюджет Вигодянської сільської територіальної громади 

Полтавська 10 785 16567000000 Бюджет Мартинівської сільської територіальної громади 

Рівненська 12 634 17545000000 Бюджет Семидубської сільської територіальної громади 

Сумська 9776 18100000000 Обласний бюджет Сумської області 

Тернопільська 11 950 19501000000 Бюджет Байковецької сільської територіальної громади 

Харківська 10 111 20100000000 Обласний бюджет Харківської області 

Херсонська 9636 21100000000 Обласний бюджет Херсонської областi 

Хмельницька 8132 22559000000 Бюджет Миролюбненської сільської територіальної громади 

Черкаська 9345 23514000000 Бюджет Жашківської міської територіальної громади 

Чернівецька 8126 24540000000 Бюджет Боянської сільської територіальної громади 

Чернігівська 8961 25550000000 Бюджет Талалаївської сільської територіальної громади 

 

Таблиця 2.2 

Максимальні розміри середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників із коштів освітньої субвенції 

Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 18 822 02547000000 Бюджет Агрономічної сільської територіальної громади 

Волинська 16 891 03518000000 Бюджет Вишнівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 25 373 04560000000 Бюджет Чумаківської сільської територіальної громади 

Донецька 16 004 05502000000 Бюджет Шахівської сільської територіальної громади 

Житомирська 18 929 06559000000 Бюджет Березівської сільської територіальної громади 

Закарпатська 20 736 07521000000 Бюджет Богданської сільської територіальної громади 

Запорізька 17 578 08576000000 Бюджет Токмацької міської територіальної громади 

Ів.-Франківська 20 149 09555000000 Бюджет Перегінської селищної територіальної громади 

Київська 23 231 10541000000 Бюджет Димерської селищної територіальної громади 

Кіровоградська 17 464 11549000000 Бюджет Рівнянської сільської територіальної громади 

Луганська 15 774 12530000000 Бюджет Щастинської міської територіальної громади 

Львівська 21 662 13531000000 Бюджет Славської селищної територіальної громади 

Миколаївська 22 800 14524000000 Бюджет Володимирівської сільської територіальної громади 

Одеська 23 926 15562000000 Бюджет Нерубайської сільської територіальної громади 

Полтавська 16 570 16100000000 Обласний бюджет Полтавської області 

Рівненська 18 013 17537000000 Бюджет Антонівської сільської територіальної громади 
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Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Сумська 16 127 18535000000 Бюджет Білопільської міської територіальної громади 

Тернопільська 16 372 19100000000 Обласний бюджет Тернопільської області 

Харківська 21 951 20553000000 Бюджет Солоницівської селищної територіальної громади 

Херсонська 18 600 21501000000 Бюджет Кочубеївської сільської територіальної громади 

Хмельницька 17 564 22505000000 Бюджет Гвардійської сільської територіальної громади 

Черкаська 20 264 23559000000 Бюджет Будищенської сільської територіальної громади 

Чернівецька 20 454 24518000000 Бюджет Селятинської сільської територіальної громади 

Чернігівська 17 666 25558000000 Бюджет Седнівської селищної територіальної громади 

 

Рис. 2.7. Розкид (мінімум-максимум) доплат до середньої місячної заробітної плати  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпечених власними коштами 

місцевих бюджетів усіх рівнів, наявних в області, грн 

 

Таблиця 2.3 

Мінімальні розміри доплат до середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників, забезпечених власними коштами місцевих бюджетів 

Область 

Розмір 

доплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 26 02570000000 Бюджет Чернівецької селищної територіальної громади 

Волинська 5 03528000000 Бюджет Головненської селищної територіальної громади 

Дніпропетровська 10 04556000000 Бюджет Девладівської сільської територіальної громади 

Донецька 4 05526000000 Бюджет Мангушської селищної територіальної громади 

Житомирська 39 06528000000 Бюджет Краснопільської сільської територіальної громади 

Закарпатська 48 07517000000 Бюджет Берегівської міської територіальної громади 

Запорізька 12 08501000000 Бюджет Берестівської сільської територіальної громади 

Ів.-Франківська 14 09559000000 Бюджет Снятинської міської територіальної громади 

Київська 35 10540000000 Бюджет Гребінківської селищної територіальної громади 
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Область 

Розмір 

доплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Кіровоградська 24 11509000000 Бюджет Катеринівської сільської територіальної громади 

Луганська 7 12509000000 Бюджет Лозно-Олександрівської селищної територіальної 

громади 

Львівська 62 13554000000 Бюджет Жидачівської міської територіальної громади 

Миколаївська 8 14530000000 Бюджет Березнегуватської селищної територіальної громади 

Одеська 46 15577000000 Бюджет Слобідської селищної територіальної громади 

Полтавська 5 16557000000 Бюджет Диканської селищної територіальної громади 

Рівненська 57 17503000000 Бюджет Клесівської селищної територіальної громади 

Сумська 23 18505000000 Бюджет Миколаївської селищної територіальної громади 

Тернопільська 11 19516000000 Бюджет Микулинецької селищної територіальної громади 

Харківська 32 20524000000 Бюджет Балаклійської міської територіальної громади 

Херсонська 4 21552000000 Бюджет Тягинської сільської територіальної громади 

Хмельницька 15 22515000000 Бюджет Наркевицької селищної територіальної громади 

Черкаська 5 23555000000 Бюджет Драбівської селищної територіальної громади 

Чернівецька 8 24539000000 Бюджет Берегометської селищної територіальної громади 

Чернігівська 4 25550000000 Бюджет Талалаївської сільської територіальної громади 

 

Таблиця 2.4 

Максимальні розміри доплат до середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників, забезпечених власними коштами місцевих бюджетів 

Область 
Розмір 

доплати, 

грн 
Код АТО 

Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 2834 02508000000 Бюджет Вороновицької селищної територіальної громади 

Волинська 1560 03520000000 Бюджет Самарівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 8078 04515000000 Бюджет Слобожанської селищної територіальної громади 

Донецька 952 05522000000 Бюджет Комарської сільської територіальної громади 

Житомирська 3161 06563000000 Бюджет Коростенської міської територіальної громади 

Закарпатська 3564 07559000000 Бюджет Ужгородської міської територіальної громади 

Запорізька 5550 08532000000 Бюджет Кирилівської селищної територіальної громади 

Ів.-Франківська 4621 09551000000 Бюджет Лисецької селищної територіальної громади 

Київська 4883 10550000000 Бюджет Козинської селищної територіальної громади 

Кіровоградська 4622 11534000000 Бюджет Долинської міської територіальної громади 

Луганська 1370 12508000000 Бюджет Нижньодуванської селищної територіальної 

громади 

Львівська 2428 13588000000 Бюджет Яворівської міської територіальної громади 

Миколаївська 2827 14557000000 Бюджет Южноукраїнської міської територіальної громади 

Одеська 841 15529000000 Бюджет Визирської сільської територіальної громади 

Полтавська 5433 16525000000 Бюджет Михайлівської сільської територіальної громади 

Рівненська 1434 17532000000 Бюджет Вараської міської територіальної громади 

Сумська 2290 18542000000 Бюджет Есманьської селищної територіальної громади 

Тернопільська 1171 19501000000 Бюджет Байковецької сільської територіальної громади 

Харківська 672 20537000000 Бюджет Дергачівської міської територіальної громади 

Херсонська 688 21553000000 Бюджет Херсонської міської територіальної громади 

Хмельницька 3778 22501000000 Бюджет Берездівської сільської територіальної громади 

Черкаська 2546 23532000000 Бюджет Великохутірської сільської територіальної громади 

Чернівецька 3272 24540000000 Бюджет Боянської сільської територіальної громади 

Чернігівська 3383 25555000000 Бюджет Ладанської селищної територіальної громади 
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Рис. 2.8. Розкид (мінімум-максимум) загальної середньої місячної заробітної плати  

(з нарахуваннями) педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої субвенції 

та доплатами з власних коштів у місцевих бюджетах усіх рівнів, наявних в області, грн 

 

Таблиця 2.5 

Мінімальні розміри загальної середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої субвенції та доплатами  

з власних коштів місцевих бюджетів 

Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 10 611 02554000000 Бюджет Копайгородської селищної територіальної громади 

Волинська 11 402 03534000000 Бюджет Сереховичівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 12 086 04558000000 Бюджет Перещепинської міської територіальної громади 

Донецька 10 907 05510000000 Бюджет Олександрівської селищної територіальної громади 

Житомирська 10 555 06554000000 Бюджет Стриївської сільської територіальної громади 

Закарпатська 10 776 07541000000 Бюджет Королівської селищної територіальної громади 

Запорізька 11 767 08529000000 Бюджет Воздвижівської сільської територіальної громади 

Ів.-Франківська 8863 09100000000 Обласний бюджет Івано-Франківської області 

Київська 8945 10512000000 Бюджет Ковалівської сільської територіальної громади 

Кіровоградська 9406 11513000000 Бюджет Помічнянської міської територіальної громади 

Луганська 11 820 12529000000 Бюджет Широківської сільської територіальної громади 

Львівська 12 860 13572000000 Бюджет Поморянської селищної територіальної громади 

Миколаївська 8101 14540000000 Бюджет Софіївської сільської територіальної громади 

Одеська 11 522 15546000000 Бюджет Вигодянської сільської територіальної громади 

Полтавська 11 871 16567000000 Бюджет Мартинівської сільської територіальної громади 

Рівненська 12 634 17545000000 Бюджет Семидубської сільської територіальної громади 

Сумська 9776 18100000000 Обласний бюджет Сумської області 

Тернопільська 12 566 19559000000 Бюджет Іване-Пустенської сільської територіальної громади 

Харківська 10 111 20100000000 Обласний бюджет Харківської області 

Херсонська 9703 21100000000 Обласний бюджет Херсонської області 
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Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Хмельницька 8630 22559000000 Бюджет Миролюбненської сільської територіальної громади 

Черкаська 9345 23514000000 Бюджет Жашківської міської територіальної громади 

Чернівецька 11 398 24540000000 Бюджет Боянської сільської територіальної громади 

Чернігівська 8965 25550000000 Бюджет Талалаївської сільської територіальної громади 

 

Таблиця 2.6 

Максимальні розміри загальної середньої місячної заробітної плати (з нарахуваннями) 

педагогічних працівників, забезпеченої коштами освітньої субвенції та доплатами  

з власних коштів місцевих бюджетів 

Область 

Розмір 

середньої 

зарплати, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 18 822 02547000000 Бюджет Агрономічної сільської територіальної громади 

Волинська 17 329 03520000000 Бюджет Самарівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 25 373 04560000000 Бюджет Чумаківської сільської територіальної громади 

Донецька 16 325 05502000000 Бюджет Шахівської сільської територіальної громади 

Житомирська 18 929 06559000000 Бюджет Березівської сільської територіальної громади 

Закарпатська 20 736 07521000000 Бюджет Богданської сільської територіальної громади 

Запорізька 19 471 08532000000 Бюджет Кирилівської селищної територіальної громади 

Ів.-Франківська 20 149 09555000000 Бюджет Перегінської селищної територіальної громади 

Київська 25 000 10538000000 Бюджет Гірської сільської територіальної громади 

Кіровоградська 19 547 11534000000 Бюджет Долинської міської територіальної громади 

Луганська 15 774 12530000000 Бюджет Щастинської міської територіальної громади 

Львівська 21 662 13531000000 Бюджет Славської селищної територіальної громади 

Миколаївська 22 800 14524000000 Бюджет Володимирівської сільської територіальної громади 

Одеська 23 926 15562000000 Бюджет Нерубайської сільської територіальної громади 

Полтавська 20 232 16525000000 Бюджет Михайлівської сільської територіальної громади 

Рівненська 18 013 17537000000 Бюджет Антонівської сільської територіальної громади 

Сумська 16 127 18535000000 Бюджет Білопільської міської територіальної громади 

Тернопільська 16 372 19100000000 Обласний бюджет Тернопільської області 

Харківська 21 951 20553000000 Бюджет Солоницівської селищної територіальної громади 

Херсонська 19 229 21501000000 Бюджет Кочубеївської сільської територіальної громади 

Хмельницька 17 564 22505000000 Бюджет Гвардійської сільської територіальної громади 

Черкаська 20 264 23559000000 Бюджет Будищенської сільської територіальної громади 

Чернівецька 20 737 24510000000 Бюджет Усть-Путильської сільської територіальної громади 

Чернігівська 17 718 25558000000 Бюджет Седнівської селищної територіальної громади 
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Додаток 3 
 

Рис. 3.1. Зведені дані по областях: середня надбавка за престижність праці педагогічних 

працівників та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями)  

за кошти освітньої субвенції, %, грн 
 

Рис. 3.2. Обласні бюджети: середня надбавка за престижність праці педагогічних 

працівників та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями)  

за кошти освітньої субвенції, %, грн 
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Рис. 3.3. Бюджети міських територіальних громад: середня надбавка за престижність 

праці педагогічних працівників та середня місячна заробітна плата  

(з нарахуваннями) за кошти освітньої субвенції, %, грн 

 

Рис. 3.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня надбавка за престижність 

праці педагогічних працівників та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) 

за кошти освітньої субвенції, %, грн 
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Рис. 3.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня надбавка за престижність 

праці педагогічних працівників та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями)  

за кошти освітньої субвенції, %, грн 
 

Рис. 3.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої надбавки  

за престижність праці педагогічних працівників у розрізі областей, % 
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Таблиця 3.1 

Мінімальні розміри середньої надбавки  

за престижність праці педагогічних працівників 

Область 

Розмір 

середньої 

надбавки, 

% 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 3,5 02549000000 Бюджет Вендичанської селищної територіальної громади 

Волинська 10,4 03555000000 Бюджет Берестечківської міської територіальної громади 

Дніпропетровська 10,0 04577000000 Бюджет Жовтоводської міської територіальної громади 

Донецька 8,9 05534000000 Бюджет Ольгинської селищної територіальної громади 

Житомирська 7,8 06539000000 Бюджет Курненської сільської територіальної громади 

Закарпатська 6,4 07548000000 Бюджет Пилипецької сільської територіальної громади 

Запорізька 6,5 08544000000 Бюджет Бердянської міської територіальної громади 

Ів.-Франківська 7,0 09521000000 Бюджет Войнилівської селищної територіальної громади 

Київська 4,7 10520000000 Бюджет Ташанської сільської територіальної громади 

Кіровоградська 5,0 11547000000 Бюджет Підвисоцької сільської територіальної громади 

Луганська 5,2 12100000000 Обласний бюджет Луганської області 

Львівська 7,7 13556000000 Бюджет Журавненської селищної територіальної громади 

Миколаївська 10,8 14543000000 Бюджет Братської селищної територіальної громади 

Одеська 9,9 15577000000 Бюджет Слобідської селищної територіальної громади 

Полтавська 5,2 16526000000 Бюджет Драбинівської сільської територіальної громади 

Рівненська 4,0 17564000000 Бюджет Рівненської міської територіальної громади 

Сумська 9,2 18551000000 Бюджет Ямпільської селищної територіальної громади 

Тернопільська 6,9 19562000000 Бюджет Нагірянської сільської територіальної громади 

Харківська 5,2 20521000000 Бюджет Кіндрашівської сільської територіальної громади 

Херсонська 14,8 21554000000 Бюджет Чорнобаївської сільської територіальної громади 

Хмельницька 7,0 22529000000 Бюджет Антонінської селищної територіальної громади 

Черкаська 5,0 23539000000 Бюджет Лип’янської сільської територіальної громади 

Чернівецька 9,1 24513000000 Бюджет Сторожинецької міської територіальної громади 

Чернігівська 9,6 25548000000 Бюджет Понорницької селищної територіальної громади 

 

Таблиця 3.2 

Максимальні розміри середньої надбавки  

за престижність праці педагогічних працівників 

Область 

Розмір 

середньої 

надбавки, 

% 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 30,0 02556000000 Бюджет Ладижинської міської територіальної громади 

Волинська 30,0 03520000000 Бюджет Самарівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 30,0 04583000000 Бюджет Новопільської сільської територіальної громади 

Донецька 28,4 05504000000 Бюджет Миколаївської міської територіальної громади 

Житомирська 29,9 06503000000 Бюджет Дубрівської сільської територіальної громади 

Закарпатська 30,0 07507000000 Бюджет Мукачівської міської територіальної громади 

Запорізька 30,0 08513000000 Бюджет Малотокмачанської сільської територіальної 

громади 

Ів.-Франківська 30,0 09538000000 Бюджет Пасічнянської сільської територіальної громади 

Київська 30,0 10529000000 Бюджет Борщагівської сільської територіальної громади 

Кіровоградська 29,9 11549000000 Бюджет Рівнянської сільської територіальної громади 

Луганська 29,7 12518000000 Бюджет Кремінської міської територіальної громади 

Львівська 30,0 13514000000 Бюджет Тростянецької сільської територіальної громади 

Миколаївська 29,2 14509000000 Бюджет Кам’яномостівської сільської територіальної 

громади 

Одеська 30,0 15505000000 Бюджет Маразліївської сільської територіальної громади 

Полтавська 29,9 16532000000 Бюджет Сенчанської сільської територіальної громади 

Рівненська 30,0 17531000000 Бюджет Старосільської сільської територіальної громади 
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Область 

Розмір 

середньої 

надбавки, 

% 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Сумська 27,9 18521000000 Бюджет Коровинської сільської територіальної громади 

Тернопільська 29,7 19516000000 Бюджет Микулинецької селищної територіальної громади 

Харківська 30,0 20502000000 Бюджет Мереф’янської міської територіальної громади 

Херсонська 30,0 21504000000 Бюджет Мирненської селищної територіальної громади 

Хмельницька 30,0 22545000000 Бюджет Славутської міської територіальної громади 

Черкаська 30,0 23538000000 Бюджет Леськівської сільської територіальної громади 

Чернівецька 30,0 24526000000 Бюджет Новоселицької міської територіальної громади 

Чернігівська 25,4 25503000000 Бюджет Кіптівської сільської територіальної громади 

 

 

  



45 

Додаток 4 
 

Рис. 4.1. Зведені дані по областях: середня наповнюваність класів  

та середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, грн 

 

Рис. 4.2. Обласні бюджети: середня наповнюваність класів  

та середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, грн 
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Рис. 4.3. Бюджети міських територіальних громад: середня наповнюваність класів та 

середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, грн 

 

Рис. 4.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня наповнюваність класів та 

середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, грн 
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Рис. 4.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня наповнюваність класів та 

середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції, осіб, грн 

 

Рис. 4.6. Розкид (мінімум-максимум) середніх фактичних витрат на одного учня  

з коштів освітньої субвенції в розрізі областей, грн 
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Таблиця 4.1 

Мінімальні середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції 

Область 

Середні 

витрати 

на одного 

учня, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 15 173 02536000000 Бюджет Вінницької міської територіальної громади 

Волинська 16 176 03551000000 Бюджет Луцької міської територіальної громади 

Дніпропетровська 15 204 04589000000 Бюджет Синельниківської міської територіальної громади 

Донецька 8825 05537000000 Бюджет Сартанської селищної територіальної громади 

Житомирська 17 052 06552000000 Бюджет Житомирської міської територіальної громади 

Закарпатська 15 736 07559000000 Бюджет Ужгородської міської територіальної громади 

Запорізька 15 200 08568000000 Бюджет Мелітопольської міської територіальної громади 

Ів.-Франківська 16 702 09533000000 Бюджет Івано-Франківської міської територіальної громади 

Київська 13 514 10546000000 Бюджет Ірпінської міської територіальної громади 

Кіровоградська 15 974 11528000000 Бюджет Кропивницької міської територіальної громади 

Луганська 17 277 12526000000 Бюджет Сєвєродонецької міської територіальної громади 

Львівська 16 123 13563000000 Бюджет Львівської міської територіальної громади 

Миколаївська 16 304 14549000000 Бюджет Миколаївської міської територіальної громади 

Одеська 14 962 15564000000 Бюджет Одеської міської територіальної громади 

Полтавська 15 761 16564000000 Бюджет Кременчуцької міської територіальної громади 

Рівненська 16 176 17564000000 Бюджет Рівненської міської територіальної громади 

Сумська 16 031 18531000000 Бюджет Сумської міської територіальної громади 

Тернопільська 15 946 19549000000 Бюджет Тернопільської міської територіальної громади 

Харківська 14 710 20554000000 Бюджет Харківської міської територіальної громади 

Херсонська 16 742 21553000000 Бюджет Херсонської міської територіальної громади 

Хмельницька 15 868 22564000000 Бюджет Хмельницької міської територіальної громади 

Черкаська 15 469 23576000000 Бюджет Черкаської міської територіальної громади 

Чернівецька 16 730 24552000000 Бюджет Чернівецької міської територіальної громади 

Чернігівська 15 162 25559000000 Бюджет Чернігівської міської територіальної громади 

 

Таблиця 4.2 

Максимальні середні фактичні витрати на одного учня з коштів освітньої субвенції  

Область 

Середні 

витрати 

на одного 

учня, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 74 871 02100000000 Обласний бюджет Вінницької області 

Волинська 58 606 03100000000 Обласний бюджет Волинської області 

Дніпропетровська 104 845 04100000000 Обласний бюджет Дніпропетровської області 

Донецька 82 054 05100000000 Обласний бюджет Донецької області 

Житомирська 88 309 06100000000 Обласний бюджет Житомирської області 

Закарпатська 53 304 07100000000 Обласний бюджет Закарпатської області 

Запорізька 78 511 08100000000 Обласний бюджет Запорізької області 

Ів.-Франківська 54 310 09100000000 Обласний бюджет Івано-Франківської області 

Київська 60 008 10100000000 Обласний бюджет Київської області 

Кіровоградська 66 897 11100000000 Обласний бюджет Кіровоградської області 

Луганська 67 596 12100000000 Обласний бюджет Луганської області 

Львівська 70 656 13100000000 Обласний бюджет Львівської області 

Миколаївська 65 267 14100000000 Обласний бюджет Миколаївської області 

Одеська 70 563 15100000000 Обласний бюджет Одеської області 

Полтавська 61 099 16100000000 Обласний бюджет Полтавської області 

Рівненська 80 462 17100000000 Обласний бюджет Рівненської області 

Сумська 57 022 18100000000 Обласний бюджет Сумської області 
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Область 

Середні 

витрати 

на одного 

учня, 

грн 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Тернопільська 74 015 19100000000 Обласний бюджет Тернопільської області 

Харківська 57 232 20100000000 Обласний бюджет Харківської області 

Херсонська 59 412 21100000000 Обласний бюджет Херсонської областi 

Хмельницька 69 212 22100000000 Обласний бюджет Хмельницької області 

Черкаська 64 368 23100000000 Обласний бюджет Черкаської області 

Чернівецька 64 470 24100000000 Обласний бюджет Чернівецької області 

Чернігівська 58 129 25100000000 Обласний бюджет Чернігівської області 

 

 

Рис. 4.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої наповнюваності класів  

у розрізі областей, осіб 

 

Таблиця 4.3 

Мінімальні розміри середньої наповнюваності класів 

Область 

Середня 

наповню-

ваність 

класів, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 7,3 02524000000 Бюджет Кунківської сільської територіальної громади 

Волинська 9,4 03538000000 Бюджет Оваднівської сільської територіальної громади 

Дніпропетровська 8,3 04556000000 Бюджет Девладівської сільської територіальної громади 

Донецька 9,5 05522000000 Бюджет Комарської сільської територіальної громади 

Житомирська 6,7 06555000000 Бюджет Харитонівської сільської територіальної громади 

Закарпатська 10,2 07548000000 Бюджет Пилипецької сільської територіальної громади 

Запорізька 8,2 08551000000 Бюджет Малинівської сільської територіальної громади 

Івано-Франківська 8,8 09562000000 Бюджет Чернелицької селищної територіальної громади 
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Область 

Середня 

наповню-

ваність 

класів, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Київська 8,3 10558000000 Бюджет Поліської селищної територіальної громади 

Кіровоградська 7,7 11537000000 Бюджет Кетрисанівської сільської територіальної громади 

Луганська 8,9 12515000000 Бюджет Коломийчиської сільської територіальної громади 

Львівська 10,1 13572000000 Бюджет Поморянської селищної територіальної громади 

Миколаївська 9,9 14539000000 Бюджет Новомар’ївської сільської територіальної громади 

Одеська 8,3 15537000000 Бюджет Чогодарівської сільської територіальної громади 

Полтавська 8,0 16526000000 Бюджет Драбинівської сільської територіальної громади 

Рівненська 10,0 17528000000 Бюджет Повчанської сільської територіальної громади 

Сумська 8,1 18549000000 Бюджет Хмелівської сільської територіальної громади 

Тернопільська 8,7 19537000000 Бюджет Саранчуківської сільської територіальної громади 

Харківська 9,2 20521000000 Бюджет Кіндрашівської сільської територіальної громади 

Херсонська 8,9 21546000000 Бюджет Новоолександрівської сільської територіальної 

громади 

Хмельницька 8,4 22549000000 Бюджет Сахновецької сільської територіальної громади 

Черкаська 8,0 23539000000 Бюджет Лип’янської сільської територіальної громади 

Чернівецька 12,2 24547000000 Бюджет Лівинецької сільської територіальної громади 

Чернігівська 7,1 25560000000 Бюджет Яблунівської сільської територіальної громади 

 

Таблиця 4.4 

Максимальні розміри середньої наповнюваності класів 

Область 

Середня 

наповню-

ваність 

класів, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 30,5 02536000000 Бюджет Вінницької міської територіальної громади 

Волинська 26,3 03551000000 Бюджет Луцької міської територіальної громади 

Дніпропетровська 28,4 04576000000 Бюджет Дніпровської міської територіальної громади 

Донецька 26,9 05528000000 Бюджет Маріупольської міської територіальної громади 

Житомирська 29,0 06552000000 Бюджет Житомирської міської територіальної громади 

Закарпатська 29,5 07559000000 Бюджет Ужгородської міської територіальної громади 

Запорізька 28,8 08568000000 Бюджет Мелітопольської міської територіальної громади 

Івано-Франківська 27,2 09533000000 Бюджет Івано-Франківської міської територіальної громади 

Київська 31,7 10529000000 Бюджет Борщагівської сільської територіальної громади 

Кіровоградська 27,1 11528000000 Бюджет Кропивницької міської територіальної громади 

Луганська 24,9 12526000000 Бюджет Сєвєродонецької міської територіальної громади 

Львівська 27,3 13563000000 Бюджет Львівської міської територіальної громади 

Миколаївська 28,5 14549000000 Бюджет Миколаївської міської територіальної громади 

Одеська 28,4 15564000000 Бюджет Одеської міської територіальної громади 

Полтавська 28,1 16564000000 Бюджет Кременчуцької міської територіальної громади 

Рівненська 28,0 17564000000 Бюджет Рівненської міської територіальної громади 

Сумська 27,2 18531000000 Бюджет Сумської міської територіальної громади 

Тернопільська 28,4 19549000000 Бюджет Тернопільської міської територіальної громади 

Харківська 28,5 20554000000 Бюджет Харківської міської територіальної громади 

Херсонська 27,5 21553000000 Бюджет Херсонської міської територіальної громади 

Хмельницька 28,7 22564000000 Бюджет Хмельницької міської територіальної громади 

Черкаська 29,3 23576000000 Бюджет Черкаської міської територіальної громади 

Чернівецька 28,9 24552000000 Бюджет Чернівецької міської територіальної громади 

Чернігівська 29,6 25559000000 Бюджет Чернігівської міської територіальної громади 
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Додаток 5 
 

Рис. 5.1. Зведені дані по областях: середня кількість учнів на одну ставку вчителя  

та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників  

за кошти освітньої субвенції, осіб, грн 
 

Рис. 5.2. Обласні бюджети: середня кількість учнів на одну ставку вчителя  

та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних працівників  

за кошти освітньої субвенції, осіб, грн 
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Рис. 5.3. Бюджети міських територіальних громад: середня кількість учнів на одну 

ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних 

працівників за кошти освітньої субвенції, осіб, грн 

 

Рис. 5.4. Бюджети селищних територіальних громад: середня кількість учнів на одну 

ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних 

працівників за кошти освітньої субвенції, осіб, грн 
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Рис. 5.5. Бюджети сільських територіальних громад: середня кількість учнів на одну 

ставку вчителя та середня місячна заробітна плата (з нарахуваннями) педагогічних 

працівників за кошти освітньої субвенції, осіб, грн 
 

Рис. 5.6. Розкид (мінімум-максимум) середньої кількості учнів  

на одну ставку вчителя у розрізі областей, осіб 
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Таблиця 5.1 

Мінімальна середня кількість учнів на одну ставку вчителя 

Область 

Середня 

кількість 

учнів на 

1 ставку 

вчителя, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 3,1 02100000000 Обласний бюджет Вінницької області 

Волинська 4,1 03100000000 Обласний бюджет Волинської області 

Дніпропетровська 3,2 04100000000 Обласний бюджет Дніпропетровської області 

Донецька 2,7 05100000000 Обласний бюджет Донецької області 

Житомирська 2,8 06100000000 Обласний бюджет Житомирської області 

Закарпатська 5,5 07542000000 Бюджет Костринської сільської територіальної громади 

Запорізька 3,7 08527000000 Бюджет Чкаловської сільської територіальної громади 

Івано-Франківська 2,8 09100000000 Обласний бюджет Івано-Франківської області 

Київська 2,1 10100000000 Обласний бюджет Київської області 

Кіровоградська 3,2 11100000000 Обласний бюджет Кіровоградської області 

Луганська 3,5 12515000000 Бюджет Коломийчиської сільської територіальної громади 

Львівська 3,2 13100000000 Обласний бюджет Львівської області 

Миколаївська 4,4 14540000000 Бюджет Софіївської сільської територіальної громади 

Одеська 4,7 15508000000 Бюджет Новокальчевської сільської територіальної громади 

Полтавська 3,6 16526000000 Бюджет Драбинівської сільської територіальної громади 

Рівненська 3,9 17100000000 Обласний бюджет Рівненської області 

Сумська 3,1 18100000000 Обласний бюджет Сумської області 

Тернопільська 3,3 19100000000 Обласний бюджет Тернопільської області 

Харківська 3,7 20100000000 Обласний бюджет Харківської області 

Херсонська 3,1 21100000000 Обласний бюджет Херсонської областi 

Хмельницька 3,7 22549000000 Бюджет Сахновецької сільської територіальної громади 

Черкаська 3,6 23530000000 Бюджет Бобрицької сільської територіальної громади 

Чернівецька 3,3 24100000000 Обласний бюджет Чернівецької області 

Чернігівська 3,8 25519000000 Бюджет Комарівської сільської територіальної громади 

 

Таблиця 5.2 

Максимальна середня кількість учнів на одну ставку вчителя 

Область 

Середня 

кількість 

учнів на 

1 ставку 

вчителя, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Вінницька 13,8 02536000000 Бюджет Вінницької міської територіальної громади 

Волинська 12,0 03562000000 Бюджет Нововолинської міської територіальної громади 

Дніпропетровська 16,3 04568000000 Бюджет Підгородненської міської територіальної громади 

Донецька 24,3 05537000000 Бюджет Сартанської селищної територіальної громади 

Житомирська 13,2 06552000000 Бюджет Житомирської міської територіальної громади 

Закарпатська 13,6 07559000000 Бюджет Ужгородської міської територіальної громади 

Запорізька 12,7 08568000000 Бюджет Мелітопольської міської територіальної громади 

Івано-Франківська 12,6 09533000000 Бюджет Івано-Франківської міської територіальної громади 

Київська 16,9 10551000000 Бюджет Коцюбинської селищної територіальної громади 

Кіровоградська 12,4 11528000000 Бюджет Кропивницької міської територіальної громади 

Луганська 12,3 12526000000 Бюджет Сєвєродонецької міської територіальної громади 

Львівська 13,3 13537000000 Бюджет Зимноводівської сільської територіальної громади 

Миколаївська 13,4 14529000000 Бюджет Вознесенської міської територіальної громади 

Одеська 17,8 15562000000 Бюджет Нерубайської сільської територіальної громади 

Полтавська 14,2 16564000000 Бюджет Кременчуцької міської територіальної громади 

Рівненська 13,9 17564000000 Бюджет Рівненської міської територіальної громади 
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Область 

Середня 

кількість 

учнів на 

1 ставку 

вчителя, 

осіб 

Код АТО 
Назва місцевого бюджету адміністративно-

територіальної одиниці 

Сумська 13,6 18537000000 Бюджет Охтирської міської територіальної громади 

Тернопільська 13,0 19549000000 Бюджет Тернопільської міської територіальної громади 

Харківська 13,5 20502000000 Бюджет Мереф’янської міської територіальної громади 

Херсонська 12,5 21553000000 Бюджет Херсонської міської територіальної громади 

Хмельницька 13,8 22564000000 Бюджет Хмельницької міської територіальної громади 

Черкаська 13,2 23502000000 Бюджет Єрківської селищної територіальної громади 

Чернівецька 12,5 24552000000 Бюджет Чернівецької міської територіальної громади 

Чернігівська 13,4 25559000000 Бюджет Чернігівської міської територіальної громади 
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Додаток 6 

Рис. 6.1. Зведені дані по областях: залишок коштів освітньої субвенції на кінець року  

та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої впродовж року,  

та залишок на початок року, млн грн, % 

 

Рис. 6.2. Обласні бюджети: залишок коштів освітньої субвенції на кінець року та його 

частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої впродовж року, та залишок на 

початок року, млн грн, % 
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Рис. 6.3. Бюджети міських територіальних громад: залишок коштів освітньої субвенції 

на кінець року та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої впродовж 

року, та з залишок на початок року, млн грн, % 

 

Рис. 6.4. Бюджети селищних територіальних громад: залишок коштів освітньої 

субвенції на кінець року та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої 

впродовж року, та залишок на початок року, млн грн, % 
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Рис. 6.5. Бюджети сільських територіальних громад: залишок коштів освітньої 

субвенції на кінець року та його частка в сумі обсягу освітньої субвенції, отриманої 

впродовж року, та залишок на початок року, млн грн, % 
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